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Tíu ár eru liðin og hafa þau ár liðið hratt. Vor-

ið 2007 setti Alþingi lög sem fólu í sér stofnun 

Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands. Það brakaði í 

íslenska hagkerfinu og hrun var í aðsigi.

Löggjafinn vandaði sig og í fyrsta sinn sást á 

prenti lagaákvæði sem fól í sér að standa vörð 

um lífsgæði í landinu. Almennt fólu lögin í sér 

að aðstoð við frumkvöðla og tæknirannsóknir 

voru í öndvegi.

Fyrsta framkvæmdaráð hinnar nýju stofnunar 

tók hlutverk sitt alvarlega og hóf starfið á um-

fangsmikilli greiningu á framtíðinni. Brátt varð 

til áætlun um viðbrögð við þeim sviðsmyndum 

sem við mætti búast.

Atburðarásin lét ekki á sér standa. Brátt skall á 

mesta fjármálakreppa sem þjóðin hafði upplif-

að. Við  brettum upp ermar og hófum að vinna 

eftir hugmyndafræði um hrun. Samið var við 

bankana um að nýta aðstöðu þeirra fyrir frum-

kvöðla og frumkvöðlasetur skutu upp kollinum 

og hýstu brátt hundrað frumkvöðlafyrirtæki.

Í úttekt, sem gerð var í verkefni hjá Háskólanum 

í Uppsölum í Svíþjóð 2013 voru íslensku frum-

kvöðlasetrin borin saman við fjölda evrópskra 

setra og hlutu afar góða dóma.

Það sem reyndist erfiðast í kreppunni var að 

horfa upp á byggingariðnaðinn hrynja í fang 

okkar. Segja má að það hrun hafi reynst mið-

stöðinni mjög erfitt og það var ekki fyrr en seint 

á síðasta ári að við sáum Fönix rísa úr öskustónni 

með stofnun Rannsóknastofu byggingariðnað-

arins við Nýsköpunarmiðstöð.

Fab Lab smiðjur um land allt

Ýmis önnur verkefnasvið blómstruðu. Ráðist 

var í stofnun Fab Lab smiðja í samvinnu við MIT 

háskóla í Massachusettes og hafa þær nú risið 

í Vestmannaeyjum, Reykjavík, á Ísafirði, í Skaga-

firði og á Akureyri og stefnt er að stofnun víðar. 

Markmiðið með Fab Lab smiðjunum er m.a. að 

auka tæknilæsi og auðvelda frumverkasmíði. 

Fab Lab hefur notið gríðarlegra vinsælda og 

þúsundir hafa notið þeirra.

Ferðaþjónusta og skapandi greinar blómstruðu 

sérstaklega á þessum fyrsta áratug. Setur skap-

andi greina við Hlemm varð til í samvinnu við 

Reykjavíkurborg og ber að þakka borginni fyrir 

aðkomu að því eins og að Fab Lab í Breiðholti.

Starfsstöðvar á landsbyggðinni

Landsbyggðin hefur notið Nýsköpunarmið-

stöðvar þessi ár og eru starfstöðvar víða um 

landið. Á Ísafirði er starfsemi sem hefur sérhæft 

sig í ferðaþjónustu. Í Skagafirði hefur verið 

unnið með heimamönnum og áhersla verið 

Áratugur!



vistvæns eldsneytis og plasteyðingar; frá til-

raunum með rafmagnsframleiðslu úr lághita 

– til vinnslu köfnunarefnis í áburð og vinnu 

með Jarðhitaklasanum, Álklasanum, Sjávarklas-

anum, Ferðaklasanum og ótal mörgum inn-

lendum sem erlendum samstarfsverkefnum. 

Við áttum þátt í stofnun Byggingavettvangs 

með þremur ráðuneytum ásamt Samtökum 

iðnaðarins og Mannvirkjastofnun. Klasasetur 

og Framtíðarsetur eru verkefni sem við getum 

verið stolt af að hafa tekið þátt í.

Erfitt er að magngreina árangur okkar í áratug 

en byrja má á því að nefna að við höfum átt 

um 5.000 leiðbeinandi viðtöl á ári! Við höfum 

hjálpað til við að útvega milljarða í styrki og 

framlög til verkefna. Þess má geta að innan við 

þriðjungur fjármagns stofnunarinnar kemur af 

fjárlögum þrátt fyrir að um ríkisstofnun sé að 

ræða, aðrar tekjur koma frá erlendum og inn-

lendum rannsóknarverkefnum og þjónustu-

rannsóknum. 

lögð á Fab Lab og ræsingu nýrra fyrirtækja. 

Á Akureyri er eins konar aðalstöð starfsins á 

landsbyggðinni. Unnið hefur verið með heima-

mönnum á Húsavík, Egilsstöðum, Djúpavogi, í 

Reykjanesbæ og á Höfn. Vestmannaeyjar hafa 

haft forystu um starfið með MIT Háskóla.

Faglegt innra starf

Uppbygging á faglegu innra starfi hefur verið 

okkur hugleikin, enda er mannauður stofn-

unarinnar okkar mikilvægasta auðlind. Kann-

anir hafa verið gerðar með aðstoð sérfræði-

fyrirtækja og beinst að því að styðja jafnrétti 

í öllum þáttum, enda hafa þær sýnt aukna 

starfsgleði og aukið frelsi starfsmanna. Þessar 

kannanir hafa sýnt okkur að vel miðar í átt að 

betri starfsanda.

Andi starfsins hefur verið markaður skýrri sýn 

á umhverfismál og sjálfbærni og vitna mörg 

verkefni um þá hugsun. Veiðar með ljósi eru ef 

til vill glæsilegasta dæmi um þetta, en nefna 

má alls kyns verkefni, frá sorpmeðhöndlun til 

Við höfum útskrifað fyrirtæki sem hafa orðið 

algjörir foreldrabetrungar með víðtækri þátt-

töku í atvinnulífinu. Nefna má sem dæmi Nox 

Medical, Kvikna, Tulipop, Saga Medica, Genís, 

Remake Electric og Orf líftækni.

Við þessi tímamót á tíu ára afmælinu er skylt og 

ljúft að þakka samstarfsfólki, ráðuneyti okkar 

og mörgum fulltrúum atvinnu- og þjóðlífs fyrir 

samvinnuna. Forsjónin hefur verið með okkur.

Hlutverk nýsköpunar í atvinnuuppbyggingu 

þjóðarinnar hefur aldrei verið mikilvægara. Ís-

lenskt samfélag keppir á alþjóðamarkaði til að 

skapa bestu lífskjörin. Mannauðurinn og fyrir-

tækin velja sér staðsetningu í heiminum eftir 

því hvar allt umhverfið er ákjósanlegast. Í ljósi 

þessarar samkeppni gegnir Nýsköpunarmið-

stöð Íslands afar mikilvægu hlutverki.

Við horfum til starfsins framundan með til-

hlökkun.

Hluti forstöðumanna Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands ásamt forstjóra með ráðherra nýsköpunarmála, Þórdísi Kolbrúnu R. Gylfadóttur. 
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Hlutverk Nýsköpunarmiðstöðvar 
Íslands

Nýsköpunarmiðstöð Íslands gegnir víðtæku 

hlutverki í stuðningi við frumkvöðla og rann-

sóknir og þróun starfandi fyrirtækja. Hlutverk 

Nýsköpunarmiðstöðvar er skilgreint í lögum 

nr. 75/2007 um opinberan stuðning við tækni-

rannsóknir, nýsköpun og atvinnuþróun. Þar 

kemur m.a. fram að miðstöðin skuli „styrkja 

samkeppnisstöðu íslensks atvinnulífs og auka 

lífsgæði í landinu“. Nýsköpunarmiðstöð Íslands 

heyrir undir atvinnuvega- og nýsköpunarráðu-

neyti og er falið að miðla þekkingu og veita 

stuðningsþjónustu fyrir frumkvöðla og sprota- 

og nýsköpunarfyrirtæki en einnig stunda 

tæknirannsóknir, þróun, greiningar, prófanir, 

mælingar og vottanir. Nýsköpunarmiðstöð 

Íslands annast enn fremur önnur stjórnsýslu-

verkefni, sem stofnuninni eru falin samkvæmt 

lögum, stjórnvaldsfyrirmælum eða ákvörðun 

ráðherra og tekur í starfsemi sinni mið af stefnu 

Vísinda- og tækniráðs.

Stjórn og skipulag Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands

Efnis-, líf- og 
orkutækni

Mannauðs-
og markaðsstofa

Frumkvöðlasetur

Framkvæmdastjóri
Forstjóri

Ráðherra
Ráðgjafaráð

Rannsóknastofa 
byggingar- 
iðnaðarins

Impra
Frumkvöðlar 
og fyrirtæki

Efnagreiningar

Skipurit Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands 2017
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Þegar Nýsköpunarmiðstöð var stofnuð 2007 

gerði ég lista yfir þau atriði sem áhugavert 

væri að koma í framkvæmd sem fyrst. Á meðal 

þeirra verkefna sem sett voru á þann lista var 

varmadælutækni, til þess að skapa hitaveitu í 

Eyjum.

Tæknin er ekki ný af nálinni; það var Kelvin 

lávarður sem fyrst setti fram kenningar um 

varmadælur. Hugmyndafræðin snýst um að 

nota þjöppur til þess að lækka hita stórrar 

varmalindar og færa varmaorkuna í minni 

varmakerfi þar sem hiti væri hækkaður um fleiri 

gráður.

Vestmannaeyjar er kaupstaður með um 4200 

íbúa. Atvinnulíf er þar blómlegt og þar er 

verstöð eins gömul og byggð Íslands. Frá 

meginlandinu liggja rafstrengir í sjó út í Eyjar 

og rafmagnið er notað til hvers kyns rafmagns-

tækni í Heimaey. Rafvélar heimila og frystihúsa 

ganga fyrir þessu rafmagni auk þess sem það 

er notað til upphitunar húsa. Raftengingin er 

undir miklu álagi og á vertíðum hefur reynst 

nauðsynlegt að skipta út rafmagni með olíu í 

mörgum tilvikum. 

Eftir gosið í Heimaey 1973 voru gerðar tilraun-

ir með hraunhitaveitu þar sem hiti hraunsins 

var beislaður til nota í hitaveitu. Við stofnun 

Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands árið 2007 þótti 

orðið ljóst að hraunvarmans myndi ekki lengur 

njóta við og horfa yrði til annarra leiða.

Ég hafði á sínum tíma tekið þátt í athugun á 

notkun vindorku í Heimaey, en sú orka er 

krefjandi varðandi sjónmengun og einhverjar 

áhyggjur voru af fuglalífi. Ekki varð úr hug-

myndum á því sviði.

Nýting Golfstraumsins

En suður úr höfum berst til Íslands hlýr haf-

straumur sem á lærðu máli heitir Irmin-

ger straumurinn en er jafnan nefndur 

Golfstraumurinn. Hann á uppruna í Mexíkóflóa 

og berst til Íslands, þar sem hann skiptir sér 

hvor sínum megin Atlantshafshryggjar. Á sek-

úndu hverri streyma þar um 16 milljónir tonna 

af sjó til norðurs. Hluti straumanna fer svo fram 

hjá Skotlandi og norður fyrir Noreg. Ljóst er, 

að hægt væri að nýta hluta þessa varma sem 

fer um Vestmannaeyjar og beisla hann með 

varmadælutækni.

Á Íslandi var stofnað til norræns verkefnis sem 

nefndist Arctic Ocean Heat Project með þátt-

töku Norðmanna, Dana og Grænlendinga, 

Færeyinga og Íslendinga og voru HS, Orkubú 

Vestfjarða, fyrirtækið Varmalausnir á Akureyri, 

ásamt KPMG og Nýsköpunarmiðstöð, helstu 

íslensku aðilarnir.

Fyrst þegar hugmyndunum um varmadælu 

í Eyjum var hreyft fengu þær misjafnar undir-

tektir. Það er þó að þakka framsýni forystu-

manna Hitaveitu Suðurnesja í Eyjum að hafist 

var handa við að reikna út forsendurnar. Ívar 

Atlason er í forystu HS í Eyjum. Verkfræðistofan 

Verkís kom að málinu og leitað var til Sabroe í 

Að hita Heimaey með Golfstraumnum
Þorsteinn I. Sigfússon



Danmörku sem þekkir frystihúsaiðnaðinn í Eyj-

um út og inn. Í  samvinnu við Sabroe var hann-

að kerfi sem byggði á að bora holur á landi, ekki 

langt frá höfninni í Eyjum. Þessar gegndræpu 

holur, hver og ein um 40 metra djúp, myndu 

afla nógs sjávar til að knýja varmadælurnar sem 

yrðu fjórar talsins, alls 10,4 MW.

Hinn síaði sjór myndi væntanlega vera um 8°C 

að sumarlagi en gæti náð niður í um 5°C að 

vetrarlagi. Þegar varminn væri tekinn úr þess-

um sjó að sumarlagi var búist við um 6 gráðu 

lækkun niður í um 2°C, á um það bil 500 sek-

úndulítrum af sjó. Raforku væri síðan beitt á 

þetta mikla magn með varmadælukerfi sem 

hitaði miklu minna vatn í hitaveitu með nýtni-

stuðlinum (COP) 3 og þannig fengist um 70% 

sparnaður í raforku.

HS menn hafa nú ráðagerðir um að hefja 

vinnsluna vorið 2017 og ljúka verkefninu end-

anlega 2018.

Nýsköpunarmiðstöð Íslands óskar Hitaveitu 

Suðurnesja til hamingju með árangurinn og 

lýsir aðdáun á framsýni og nýsköpunarstefnu 

fyrirtækisins sem er til fyrirmyndar og mun 

leiða til árangurs sem er einstakur á heimsvísu.
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640 þúsund tonn af 
veiðarfærum tapast á ári 
hverju í sjó á heimsvísu

40 kg á mann í rusl á ári í heiminum en 1-2 kg 
af því fara í hafið (meðaltal fyrir heimsbyggðina)

Rusl í heiminum 
275 milljón tonn

60 - 80% af rusli í 
hafi er úr plasti

Heimsframleiðsla á plasti
311 milljón tonn

Fatnaður samanstendur af:
Plast 60%

Annað 40%

Plast í  sjó:
Rekur á land 15%
Flýtur 15%
Sekkur 70%

Umbúðir 40%

Byggingarefni 20%

Vefnaðarvara 20%

Plastburðarpokinn hefur fengið það hlutverk 

að vera ímynd fyrir óþarfa plastnotkun. Frakk-

ar bönnuðu burðarplastpoka um mitt síðasta 

ár og um áramót bættu þeir um betur og 

bönnuðu einnota eldhúsáhöld. Hvað veldur 

þessum áhyggjum og aðgerðum? 

Af þeim 275 milljónum tonna af plasti sem fer 

í rusl á ári, fara um 5-13 milljónir tonna í hafið 

eða 1,5 til 5%. Bandaríkin hafa bestar reiður á 

sínu plasti en aðeins 0,9% af plasti sem fer í rusl 

fer í hafið og Evrópa er svipuð með 1,0%. Þetta 

þýðir að Íslendingurinn losi um 300 g af plasti 

á mann í sjó á ári eða um 100 tonn af plasti frá 

Íslandi öllu. Mest losun á hvern mann í haf er í 

Kína og SA-Asíu.

Hvaða áhrif hefur plast á lífríki 
sjávar?

Rannsóknir eru skammt á veg komnar er varða 

áhrif plastagna á lífverur. Fimm atriði eru helst 

nefnd: 

Lífverur festast í línum og netum

Plastagnir valda skaða á 
meltingarfærum

Inntaka agna veldur næringarskorti

Agnir ganga inn í frumur og valda 
skaða

Efni sem eru í plasti eða festast við 
plast valda eitrunum.

Hvað verður um örplastið í 
náttúrunni?

Flestar plasttegundir verða að örplasti á leið til 

endaloka sinna eða minni en 5 mm. Fljótandi 

plast safnast aðallega fyrir á fimm svæðum í 

heimshöfunum en rannsóknir á þessum upp-

söfnunarsvæðum sýna ekki aukningu síðast-

liðin 10-20 ár. Agnir minni en um 1 mm virðast 

hverfa en ekki er vitað hvað veldur. Umfangs-

miklar rannsóknir sýna að fljótandi plast, sem 

finnst í öllum heimshöfum, er innan við 5% af 

því sem fer í hafið á einu ári. Það er því brýnt 

rannsóknarverkefni að gera grein fyrir afdrifum 

plasts í hafi.

Dularfull afdrif plasts í hafi
Guðjón Atli Auðunsson
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Umbúðir 40%
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Hvar þarf rannsókna við?

Af mörgu er að taka en rannsóknir á örplasti 

hófust fyrst af nokkrum þunga á níunda áratug 

síðustu aldar og hafa vaxið hratt síðan. Hér má 

nefna nokkur aðkallandi verkefni en ekki er um 

neinn tæmandi lista að ræða.

Mælitækni við greiningu plastagna í 
sjó, seti og lífverum

Afdrif smárra plastagna í hafi 

Hraði sundrunar plastefna í fjörum og 
á landi 

Áhætta af völdum öragna, plastagnir 
meðtaldar, fyrir lífríki sjávar og lands 

Flutningur plastagna með lofti og 
afdrif þeirra í ofanvatnskerfum 

Hvað á að gera við plastagnir sem 
hreinsaðar eru úr fráveituvatninu?
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Stafræn g já í ferðaþjónustu
Sigríður Ó. Kristjánsdóttir

Gríðarlegur vöxtur ferðaþjónustu á Íslandi hef-

ur ekki farið fram hjá neinum. Stórstígar tækni-

breytingar sem breytt hafa samkeppnisum-

hverfi greinarinnar vekja ekki jafn mikla athygli 

eða umræðu. 

Markaðssetning íslenskrar ferðaþjónustu fer 

nú að miklu leyti fram á netinu. Opinber mark-

aðssetning Íslands hefur á undanförnum árum 

beinst að „hinum upplýsta ferðamanni“ sem 

samkvæmt þeim skilgreiningum sem Íslands-

stofa hefur notað „notar Internet og snjallmiðla 

yfir meðaltali“. Krafa hins upplýsta ferðamanns 

er að geta verið á netinu, helst alltaf. Útbreiðsla 

góðra nettenginga er því ein af megin-

forsendunum fyrir dreifingu ferðamanna um 

landið og markviss hagnýting þeirra er ferða-

þjónum mikilvæg, bæði til vöruþróunar og 

markaðssetningar.  

Tæknin breytir ferðaþjónustunni

Þegar ný tækni og viðskiptalíkön breyta núver-

andi vöru og þjónustu er það kallað stafræn 

röskun. Snjallnetið (e. mobile Internet) skapar 

ný fyrirtæki og umbreytir hefðbundnum. Allar 

tegundir fyrirtækja geta notað snjalltækni (e. 

mobile technologies) til að bæta ferla, lækka 

kostnað og ná til nýrra viðskiptavina á nýjum 

mörkuðum.

Stafræna gjáin

Samskipti og viðskipti á stafrænum markaði 

draga stórlega úr þörf fyrir skrifstofur og prent–

efni og breyta dreifileiðum og markaðsstarfi. Ef 

hluti hóps eða þjóðar tileinkar sér ekki stafræna 

tækni verður til stafræn gjá. Þessir hópar missa 

af tækifærum sem netið býður. Þegar áfanga-

staður hefur lægra tæknistig en ferðamaðurinn 

myndast stafræn gjá. 

Stafræn gjá er á milli hins upplýsta ferðamanns 

og allt of margra íslenskra ferðaþjónustufyrir-

tækja. Niðurstöður loka–ritgerðar undirritaðrar 

í meistaranámi við Háskólann á Bifröst benda til 

þess að fyrirtækin missi af tækifærum hins staf-

ræna hagkerfis, vegna þess að þau hafa ekki 

getu til að hagnýta tæknina. Af þeim 300 fyr-

irtækjum sem svöruðu spurningum rannsak-

anda voru 10% ekki með vefsíðu og tæp 20% 

nýttu sér ekki samfélagsmiðla. Að auki sögðu 

52% að ekki væri hægt að bóka og greiða fyrir 

þjónustu á vef fyrirtækisins. 

Líklega má yfirfæra þessar niðurstöður á fyrir-

tæki af svipaðri stærð í öðrum atvinnugrein-

um, fyrirtæki sem þurfa og vilja vera í beinum 

tengslum við viðskiptavini sem gera stöðugt 

kröfur um betri tækni og viðskipti um netið. 

Niðurstöður rannsóknarinnar má finna á 

vef Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands og 

Skemmunni. 

Er hægt að bóka og greiða fyrir þjónustu 

á vef fyrirtækisins?

52%
Nei

43%
já

5%
vill 
ekki 
svara



Ísland ljóstengt

Fyrir árið 2020 er markmið verkefnisins Ísland 

ljóstengt, að 99,9% lögheimila og fyrirtækja 

eigi kost á að minnsta kosti 100 Mb/s þráð-

bundinni nettengingu. Alls þarf að tengja um 

4.000 staði til þess að markmið verkefnisins 

náist. Ísland ljóstengt er afar metnaðarfullt ver-

kefni og markmið þess nokkuð umfram samb-

ærileg markmið ESB. 

Næstu skref

Ísland ljóstengt endurspeglar mikinn metnað 

hins opinbera til að tryggja samkeppnishæfni 

Íslands til framtíðar. En samhliða því þarf að 

tryggja hagnýtingu netsins á sem flestum svið-

um. Aðgangur að tækni og neti tryggir ekki 

hagnýtingu. Fræðsla og þjálfun þarf að fylgja 

um allt land. Digital Boost verkefnið í Skotlandi 

er gott dæmi um slíkt starf. Undanfarin fjögur 

ár hefur þar náðst góður árangur í að auka vit-

und og þekkingu fyrirtækja og frumkvöðla á 

hagnýtingu tækninnar. Nýsköpunarmiðstöð Ís-

lands hefur þegar myndað tengsl og samvinnu 

til að við getum lært af reynslunni í Skotlandi.
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Hvatning
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ö�un

BókanirFerðaundir-
búningur
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Eftir ferð

Vefsíður

Vefsíður

Vefsíður

Net um
borð
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Öflugasta andoxunarefni náttúrunnar
Gissur Örlygsson, Halla Jónsdóttir og Kristján Leósson 

Starfsmenn Efnis-, líf- og orkutæknideildar á 

Nýsköpunarmiðstöð hafa unnið að spennandi 

þróunarverkefni með íslenska sprotafyrirtæk-

inu KeyNatura undanfarin tvö ár. Verkefnið er 

styrkt af Tækniþróunarsjóði og snýr að nýstár-

legri hönnun á ljósræktunarkerfum fyrir smá-

þörunga. KeyNatura er nýstofnað líftæknifyr-

irtæki sem hefur einbeitt sér að rannsóknum 

og þróun á eigin ræktunarkerfum fyrir smáþör-

unga, í stað þess að nýta hefðbundnar iðnað-

arlausnir.

Smáþörungar eru almennt ræktaðir utandyra 

í sólríkum löndum eða innandyra í rörakerfum 

með gróðurhúsalömpum. Ljósræktunarkerfi 

KeyNatura, sem Nýsköpunarmiðstöð hefur 

tekið þátt í að þróa, byggja á lokuðum tönkum 

með innri lýsingu (ljósdíóðum). Ætlunin er að 

draga úr orkuþörf, lækka rekstrarkostnað og 

minnka líkur á sýkingum. Flatarmál sem þarf 

fyrir ræktunina minnkar einnig til muna.

Fyrirtækið KeyNatura nýtir smáþörunga til að 

framleiða astaxanthin sem fæðubótarefni og 

fyrir matvælaiðnað. Astaxanthin er eitt öflug-

asta andoxunarefni sem fyrirfinnst í náttúrunni. 

Það er í ýmsum lífverum, t.d. laxi, rækjum og 

krabbadýrum og gefur þeim rauðbleikan lit. 

Smáþörungar eru hentugur og umhverfis-

vænn kostur þegar kemur að framleiðslu astax-

anthins.
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Viðskiptahraðall í Silicon Valley 
Berglind Hallgrímsdóttir

Nýsköpunarmiðstöð hefur tekið þátt í öflugu 

samstarfi norrænna systurstofnana sinna í Sili–

con Valley um nokkurra ára skeið. Þannig hafa 

íslensk fyrirtæki haft aðgang að frumkvöðla-

setrinu Nordic Innovation House sem er stað-

sett í hjarta Silicon Valley og gífurlega öflugu 

þekkingar- og tengslaneti sem þar er. 

Samstarfið hefur nú borið þann árangur að 

íslensk sprotafyrirtæki hafa möguleika á þátt-

töku í TINC-viðskiptahraðlinum í Silicon Valley. 

Þátttaka í hraðlinum er einstakt tækifæri til að 

sannreyna viðskiptamódel og möguleika vöru 

á alþjóðlegum markaði og leita fjármögnunar 

með minni áhættu, á styttri tíma og með minni 

tilkostnaði. 

Til þess að geta nýtt tækifæri TINC-hraðalsins 

þurfa fyrirtækin að fullnægja kröfum um gæði 

viðskiptahugmyndar og teymisins sem á bak 

við hana stendur. Fyrirtækin þurfa líka að hafa 

burði til að leggja tíma, mannafla og kostnað í 

þátttökuna.

Í staðinn fá þátttakendur einstakt tækifæri til að 

staðreyna tækni og viðskiptahugmynd á kröfu- 

harðasta markaði í heimi. Sömuleiðis aðgengi 

að einstöku samfélagi fyrirtækja og tengslaneti 

Nordic Innovation House og víðtækum tengsl-

um og þekkingu norrænna samstarfsaðila á 

svæðinu. Um leið opnast aðgengi að væntan-

legum viðskiptavinum, hluthöfum og fjárfest-

um. Hraðallinn er fjögurra vikna stíft þjálfunar-

Trausti Harðarson, CEO Huxun – TINC haustið 2016

„Að taka þátt í viðskiptahraðli TINC í Silicon Valley er eins og að vera kominn í viðskiptahraðal 

á sterum, sérfræðingar sérfræðinganna í skölun og sókn á alþjóðlegan markað, ögra þér og 

þinni vöru stöðugt í 30 daga, þú einfaldlega verður að hlaupa hraðar. Þetta er auðvitað einstakt 

tækifæri til að læra af þeim færustu. Þetta er í raun hraðkennsla í því hvernig á að sækja með 

hugbúnaðarlausnir á bandarískan og alþjóðlegan markað“.

prógramm með ráðgjöfum úr umhverfi Silicon 

Valley.  

TINC-viðskiptahraðallinn hentar tæknisprotum 

sem vinna að hagnýtum lausnum sem eiga 

mikla möguleika á markaði og geta vaxið hratt. 

Varan eða þjónustan þarf því að hafa mikla sér-

stöðu. Áhersla er lögð á að tveir stjórnendur frá 

hverju fyrirtæki taki þátt og þeir þurfa að leggja 

allan sinn tíma í verkefnið meðan á því stend-

ur. Þátttakendur þurfa að hafa sterkan vilja til 

að einhenda sér í verkefnið og vera tilbúnir að 

læra af öðrum og miðla eigin þekkingu. Fyrir-

tæki sem taka þátt verða að hafa fjárhagslega 

burði til að fylgja vörunni eða hugmyndinni 

eftir að lokinni þátttöku í hraðlinum. 



Davíð Símonarson, Watchboxapp – TINC haustið 2016

„TINC fór algjörlega fram úr okkar væntingum. Þetta 4 vikna prógram er virkilega vel sniðið að 

þörfum fyrirtækja sem eru komin með vöru, veltu og viðskiptavin á lókal markaði og eru tilbúin 

til þess að skala erlendis. Ég hefði í raun ekki trúað því fyrir hversu mikið við myndum læra á þess-

um fjórum vikum, og þá er ég aðallega að tala um hluti sem við gátum svo beitt strax í kjölfarið. 

En þetta snérist ekki bara um að læra og auðga vitneskju okkar heldur kynntumst við ógrynni 

af frábæru fólki. Eitt það allra mikilvægasta sem hvert nýsköpunarfyrirtæki á er tengslanetið og 

fólkið sem kemur að TINC eru engar smá sleggjur, sleggjur sem nú í dag eru orðnir vinir okkar“.
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Rannsóknarstaða Elkem
Sunna Ó. Wallevik 

Stofnuð hefur verið sérstök rannsóknar-
staða við Nýsköpunarmiðstöð sem studd er 
af Elkem Ísland, og er fyrsti einstaklingurinn 
í stöðunni Sunna Ó. Wallevik efnafræðing-
ur. Sunna mun hafa meginaðstöðu hjá Ný-
sköpunarmiðstöð en jafnframt hjá Elkem 
á Grundartanga, en hún nýtur mikils rann-
sóknafrelsis samkvæmt tækniverklýsingu 
stöðunnar. Framlag Nýsköpunarmiðstöðvar 
er í formi tækjabúnaðar og rannsóknar–      
aðstöðu, en framlag Elkem vegna stöðunnar 
er að verðmæti um 40 milljónir króna á þrem-
ur árum. 

Undanfarin ár hefur verið unnið að þróunar-

verkefni í samstarfi við Elkem Ísland sem snýst 

um að endurnýta efni sem falla til við kísiljárns-

framleiðsluna á Grundartanga og úr margs 

konar iðnaði, með því að köggla þau og nota 

sem hráefni í framleiðslu Elkem. Að óbreyttu 

hafa þessi efni takmarkaða nýtingarmöguleika 

eða enda sem landfylling. Kostnaðar- og um-

hverfissjónarmið vega hér þungt og er tak-

markið að draga verulega úr umhverfisspori 

kísiljárnsframleiðslu Elkem, en þar hefur náðst 

umtalsverður árangur á síðustu árum.

Rannsóknarstaðan mun felast í áframhaldandi 

þróun á þeim kögglunarverkefnum sem unnið 

hefur verið að á síðustu árum hjá Elkem Ísland 

og að þróa aðferðir við kögglun á nýjum efn-

um. Hér er meðal annars átt við kögglun á 

eldhúð, kvarsi, kolum, koksi, kísiljárnsfínefnum 

og aukaafurðum. Markmið Elkem er að geta 

framleitt köggla úr þessum efnum á sem hag-

kvæmastan hátt og að efnasamsetning þeirra 

sé þannig að sem mest sé hægt að nota af 

þeim í framleiðslu á kísiljárni. Kögglun er það 

kallað þegar efni í duftformi er bundið í litlar 

einingar eða köggla og hefur hingað til verið 

notast við sementskögglun í framleiðsluna. 

Vandinn við endurnýtingu á duftkenndum 

efnum fólst upprunalega í því að duftið skap-

aði hættu á stíflu og efnistöpum í reykskiljum 

Elkem. Var þá farið í það verkefni að köggla 

duftið. Elkem Ísland hefur lagt metnað sinn í 

að starfsemi fyrirtækisins sé í sem mestri sátt 

við umhverfið og sitt nánasta samfélag. Mark-

visst er unnið að því að draga úr áhrifum á ytra 

umhverfi og það felur í sér að fyrirtækið þró-

ar og fylgir stöðlum um bestu fáanlegu fram-

leiðsluaðferðir, þar sem markmið eru sett og 

árangur vaktaður. Þróuð var tækni til að mynda 

litlar hellur sem þola meðferðina sem þarf til að 

koma þeim inn í ljósbogaofn framleiðslunnar. 

Var Steypustöðin ehf. fengin til að framleiða 

þessar kögglahellur og gengu þær tilraunir 

mjög vel. Nú er svo komið að Steypustöðin 

framleiðir um 7.000 tonn á ári af hráefni fyrir 

Elkem, endurnýtt efni sem annars hefði getað 

endað sem úrgangur.
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Svipmyndir 
úr leik og starfi

Nýsköpunarmiðstöðvar 
Íslands
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Næsta kynslóð frumkvöðla
Eyjólfur Eyjólfsson

Nýsköpunarkeppni grunnskólanna (NKG) er 

árleg hugmyndasamkeppni og hefur Nýsköp-

unarmiðstöð Íslands alfarið tekið við rekstri og 

framkvæmd keppninnar. Keppnin er ætluð 5.-

7. bekk, en stefnt er að því að nemendur í 5.-10. 

bekk verði með á næsta ári.

Undirbúningur nýsköpunarkeppninnar fer 

fram í skólum landsins. Samhliða honum fá 

nemendur kennslu í að þróa verkefni á sínu 

áhugasviði, frá hugmynd til veruleika. Slíkt ferli 

virkjar sköpunarkraft nemenda í lausnamiðuð-

um hugsunarhætti og eykur sjálfstraust þeirra 

og frumkvæði. Keppnin hefst að hausti og lýk-

ur að vori með vinnusmiðju þar sem þátttak-

endur í úrslitum fá tækifæri til að útfæra hug-

myndir sínar frekar með aðstoð leiðbeinenda 

frá Háskóla Íslands, Háskólanum í Reykjavík og 

annarra samstarfsaðila. Í lokahófinu afhendir 

forseti Íslands stórglæsileg verðlaun og viður-

kenningarskjöl. Í Nýsköpunarkeppni grunn-

skólanna 2016 bárust um 1750 hugmyndir frá 

grunnskólum víðs vegar um landið. 

Ungir frumkvöðlar

Verkefnið Junior Achievement hefur verið rek-

ið í nokkrum framhaldsskólum undanfarin ár, 

undir heitinu Ungir frumkvöðlar. Nemendur 

þurfa að stofna og reka eigið fyrirtæki og vinna 

að viðskiptahugmynd á 13 vikna námskeiði 

sem miðar að því að efla skilning þeirra á fyr-

irtækjarekstri. Þátttakendur fjármagna stofnun 

fyrirtækis með sölu hlutabréfa, ráða í stöðugildi 

og búa til ítarlega viðskiptaáætlun. Fyrirtæk-

ið er að lokum gert upp með ársreikningi og 

skýrslu í lok tímabilsins. Undir lok námskeiðsins, 

taka nemendur svo þátt í vörusýningu í Smára-

lind, þar sem almenningi gefst kostur á að sjá 

afrakstur vinnunnar. 

Junior Achievement (JA) eru alþjóðleg, frjáls 

félagasamtök í 123 löndum og taka um 10 

milljónir nemenda þátt í verkefnum á veg-

um samtakanna á hverju ári. Markmið Junior 

Achievement er að undirbúa ungt fólk fyrir 

framtíðina og auka færni þess til atvinnuþátt-

töku og atvinnusköpunar með því að stuðla að 

aukinni nýsköpunar-, frumkvöðla- og viðskipta-

mennt í skólum.

Þorsteinn Ingi Sigfússon situr í stjórn JA fyrir 

hönd Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands, ásamt 

mennta- og menningarmálaráðherra og for-

stjórum Arion banka, Eimskips, Landsvirkjunar, 

Samtaka atvinnulífsins og Sjávarklasans auk 

rektors Háskólans í Reykjavík. 

Nýsköpunarmiðstöð hefur komið með virkum 

hætti að Ungum frumkvöðlum (JA), síðustu ár. 

Veitt eru verðlaun í ýmsum flokkum og sigur-

hátíð haldin þar sem úrslitakeppni fer fram og 

sigurvegari Ungra frumkvöðla er valinn. Sigur-

vegarinn tekur síðan þátt í Evrópukeppni ungra 

frumkvöðla.
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Búsetuþróun á tímamótum - Ísland árið 2030
Karl Friðriksson 

Framtíðarsetur Íslands, vettvangur framtíðar-

fræða, var stofnað árið 2016 undir forystu Ný-

sköpunarmiðstöðvar Íslands, í samvinnu við 

Háskólann á Bifröst og KPMG. Opnað hefur 

verið vefsvæðið framtidarsetur.is og Framtíðar-

setur hefur einnig gert sig gildandi á samfé-

lagsmiðlum. Eitt af fyrstu verkefnum Fram-

tíðarsetursins var sviðsmyndagreining á þróun 

búsetu á Íslandi til ársins 2030. Verkefnið var 

unnið fyrir Atvinnuvega- og nýsköpunarráðu-

neytið og Byggðastofnun. 

Hráefni í byggðaáætlun

Markmið verkefnisins var að draga fram ólíkar 

birtingarmyndir framtíðar er tengjast þróun 

byggðar á Íslandi til ársins 2030. Í lok verk-

efnisins var gefin út skýrslan Búsetuþróun á 

Íslandi til ársins 2030. Þróun á tímamótum. 

Niðurstöður verkefnisins verða síðan notaðar 

við mótun byggðaáætlunar fyrir árin 2017 til 

2023. Við gerð umræddrar áætlunar er brydd-

að upp á ýmsum nýjungum svo sem að nota 

sviðsmyndagreiningu, til að varpa fram ólíkum 

framtíðum, er varða þróun samfélagsins og 

það að höfuðborgarsvæðið er nú í fyrsta sinn 

tekið með inn í byggðaáætlun. 

Breið þátttaka hagaðila

Til að ná fram sem víðtækustum sjónarmið-

um var gagna aflað á margvíslegan hátt. Fyr-

ir utan að skoða fyrirliggjandi gögn var gerð 

netkönnun meðal sveitarstjórnarmanna og 

annarra er tengjast búsetu- og byggðaþróun. 

Tekin voru viðtöl við lykilaðila á umræddu sviði. 

Í kjölfar þessa voru haldnar þrjár vinnustofur til 

að draga fram helstu drifkrafta búsetuþróun-

ar og til að vinna sviðsmyndirnar. Alls tóku 45 

aðilar þátt í mótun verkefnisins með viðtölum 

og vinnufundum. Auk þess var send rafræn 

könnun sem 83 aðilar svöruðu.

Sviðsmyndir og drifkraftar

Ein af forsendum sviðsmyndagreiningarinnar 

er að framtíðin er óviss og ekki hægt að reikna 

sig fram með mikilli vissu að ákveðinni niður-

stöðu um hana. Hins vegar er hægt að skoða 

hvaða þættir eða drifkraftar í umhverfinu skipta 

mestu máli fyrir okkur, hverjir þeirra eru háðir 

mestri óvissu og hvað gæti hugsanlega gerst 

ef þessir kraftar (hver fyrir sig eða fleiri saman) 

þróuðust í mismunandi áttir. Þannig leggja 

valdir drifkraftar grunninn að gerð sviðsmynda. 

Af fjölmörgum drifkröftum sem nefndir voru 

kom í ljós að mest óvissa var um aðgerðir 

stjórnvalda á sviði byggða- og búsetuþróunar 

Uppbygging innviða takmörkuð 
• Viðhald vegakerfis í molum
• Fjarskipti fylgja ekki tækniþróun
• Takmörkuð opinber þjónusta

Lítil áhersla frá íbúum á sjálfbærni 
• Áhersla á stóriðju og hráefnisiðnað
• Neysluhyggja
• Lítil áhersla á umhverfismál

Verulegar fjárfestingar í innviðum
• Öflugt vegakerfi um land allt
• Aukin samkeppnishæfni dreifðra  

byggða
• Búsetujafnrétti

Mikil áhersla á sjálfbærni frá íbúum 
• Umhverfisvitund sterk
• Fjölbreytni í nýtingu auðlinda
• Framleiðsla og neysla úr heimabyggð

Áhersla íbúa á sjálfbærni

Aðgerðir stjórnvalda vegna búsetuþróunar

Sterkustu drifkraftarnir

http://framtidarsetur.is/


og innviðauppbyggingar. Einnig kom fram að 

óvíst var um viðhorf almennings til samfélags-

legra þátta, umhverfismála og náttúru. Ákveðið 

var að nota orðið sjálfbærni sem yfirheiti í þessu 

sambandi. Áhersla er lögð á að nýting auðlinda 

verði varanleg þar sem tekið verði tillit til þarfa 

komandi kynslóða og hugað að félagslegum 

og efnahagslegum áhrifum þeirra aðgerða.

Framtíðir Íslands árið 2030

Á grundvelli framangreindra drifkrafta voru 

dregnar upp fjórar framtíðir, þeim gefin nöfn og 

aðstæðum hverrar sviðsmyndar lýst. Atburða-

rás frá deginum í dag til ársins 2030 er rakin fyrir 

hverja mynd undir yfirskriftinni hvernig gerðist 

þetta? Myndirnar lýsa þessu nánar en í skýrsl-

unni er síðan kafli um næstu skref hvort heldur 

fyrirtæki, stofnanir eða sveitarfélög vilja nota 

niðurstöðurnar fyrir sína starfsemi.

Búsetuþróun á Íslandi til ársins 2030

Skýrsluna má nálgast endurgjaldslaust á vefverslun Nýsköpunarmiðstöðvar, 

www.nmi.is/utgafa. 

Skýrslan Búsetuþróun á tímamótum. Ísland árið 2030, markar ákveðin tíma-

mót við gerð byggðaáætlunar. Frekar en að huga að einni framtíð þá eru sett-

ar fram framtíðir, um hugsanlega þróun meginþátta samfélagsins. Örar samfé-

lagsbreytingar hafa áhrif á þróun byggða og þess vegna þarf framtíðin að vera 

í sífelldri skoðun. Framtíðinni verður ekki frestað, í henni felast tækifæri en líka 

ógn ef hún er misskilin eða látin eiga sig. 

Sviðsmyndir um búsetuþróun á Íslandi til ársins 2030

n1n

Sviðsmyndir unnar í tengslum við gerð byggðaáætlunar 2017-2023

Búsetuþróun
á Íslandi til ársins 2030
Þróun á tímamótum
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Aðgerðir stjórnvalda vegna búsetuþróunar

SÍÐASTI BÆRINN 
Í DALNUM SMIÐJAN

ÍSLAND EHF HOLTASÓLEY

Fjórar sviðsmyndir

http://www.nmi.is/utgafa
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Upp úr hjólförunum
Sigurlaug María Hreinsdóttir 

Ein af ástæðum þess að malbik slitnar er notk-

un nagladekkja sem slíta malbiki meira en 

ónegld dekk. Slit í malbiki og óæskileg hjólför 

eða rásir í vegum eru þó ekki eingöngu vegna 

nagladekkja. Önnur stór orsök hjólfara er skrið 

malbiksins. Helsta orsök skriðs eru þungaflutn-

ingar, því stórir og þungir bílar valda meirihluta 

þess skriðs sem myndast í vegum landsins. 

Saman mynda þessir tveir þættir, naglaslit og 

skrið, óæskileg hjólför í vegum.

Malbik er ekki bara malbik

Á Rannsóknarstofu byggingariðnaðarins á Ný-

sköpunarmiðstöð Íslands eru til tæki og tól til 

að rannsaka skrið í malbiki og samanburðar-

rannsóknir hafa verið gerðar á mjúku og hörðu 

biki. Greinilegur munur er á hjólfaramyndun 

vegna skriðs eftir hörku biksins. Harða bik-

ið er betra í vegi þar sem búast má við mikilli 

og þungri umferð, það gefur síður undan og 

minni hjólför myndast. 

Hvers vegna eru ekki allir vegir lagðir með mal-

biki sem blandað er úr hörðu biki?

Harða bikið er erfiðara viðureignar. Malbikið 

þarf að blanda, leggja út og þjappa við hærra 

hitastig en ef um mjúkt bik er að ræða. Það eitt 

og sér þýðir meiri kostnað og stærra kolefnis-

spor. Erfitt getur reynst að koma malbikinu frá 

blöndunarstað og á lagningarstað án þess að 

það kólni of mikið, því oft er um langan veg að 

fara.

Skyndinámskeið í malbikun
Malbik er búið til samkvæmt ákveðnum uppskriftum, 
huga þarf að kornakúrfu steinefnisins, stífleika biksins 
og íblöndunarefnum. Til þess að fá gott malbik þarf 
steinefnið að vera gott og uppskriftin í lagi. Ekki er þó 
nóg að hafa blönduna í lagi, því huga þarf að ýmsu við 
útlagningu. Eitt það mikilvægasta er að hitastig mal-
biksins sé nógu hátt til að góð þjöppun og rétt hol-
rýmd náist en þó má hitastigið  ekki vera of hátt.

Rannsókna er þörf

Mikilvægt er að halda áfram að stunda rann-

sóknir á malbiki. Huga þarf að því hvort og 

hvernig megi bæta uppskriftir, minnka kolefn-

isspor og lengja líftíma malbiksins. Möguleik-

arnir þar eru miklir. Breyta má samsetningu 

steinefnis, rannsaka aukna notkun trefja, vinna 

með stífleika biks, kanna hvernig megi hægja 

á öldrun biks eða auka frostþol þess, svo fátt 

eitt sé nefnt.

Reykjavíkurborg stórjók fjárveitingar til malbik-

unarframkvæmda milli áranna 2015-2016 enda 

uppsöfnuð þörf orðin mikil. Samhliða auknu 

fjármagni til framkvæmda er nauðsynlegt að 

sjá aukna áherslu á rannsóknir á eiginleikum 

og endingu malbiks. 

Heimurinn er í stöðugri þróun og það er mikil- 

vægt að við leggjum okkar af mörkum til að 

búa komandi kynslóðum betra líf. Hluti af því 

er að byggja betri vegi!
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Nýsköpun í þjónustu Evrópumiðstöðvar
Gauti Marteinsson 

Evrópumiðstöð Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands 

er sífellt vakandi fyrir nýjum leiðum til að vinna 

betur með fyrirtækjum. Nú hefur miðstöðin 

innleitt þá nýjung í þjónustu sína að bjóða     

fyrirtækjum greiningu á nýsköpunarferlum 

þeirra. Unnið er í nánu samstarfi við stjórn-

endur við að rýna heildrænt í sköpunarferli við 

þróun á vöru eða þjónustu. Rannsóknir sýna 

að þau fyrirtæki sem stunda nýsköpun í öllum 

þætti reksturs vegnar mun betur en öðrum, í 

hörðum samkeppnisheimi.

Stuðningur við metnaðarfull fyr-
irtæki í nýsköpun og alþjóðleg-
um vexti

Nýsköpunarmiðstöð Íslands leiðir alþjóðlegt 

verkefni á Íslandi sem ber heitið Enterprise 

Europe Network (EEN). Megintilgangur ver-

kefnisins er að styðja metnaðarfull fyrirtæki í 

nýsköpun og alþjóðlegum vexti. Starfsmenn 

Evrópumiðstöðvar bera ábyrgð á framgangi 

verkefnisins og nýta til þess tengslanet EEN í 60 

löndum ásamt aðferðum og verkfærum sem 

nýtt eru sameiginlega af þeim 600 skrifstofum 

sem að því koma. 

Þessar skrifstofur eru staðsettar í nýsköpunar-

miðstöðvum, rannsóknarstofum, viðskipta-

ráðum, einkafyrirtækjum og háskólum um 

allan heim. Kjarni starfseminnar er svokölluð 

samstarfsleit (e. partnering services) sem felst í 

sameiginlegum gagnabanka fyrirtækja í leit að 

samstarfi og fyrirtækjastefnumótum tengdum 

alþjóðlegum viðburðum. Að auki er EEN sífellt 

að þróa nýjungar í þjónustu sinni við fyrirtækin.

Nýsköpun í þjónustu Evrópumið-
stöðvar

Árið 2015 innleiddi Evrópumiðstöð þá nýjung 

að bjóða fyrirtækjum upp á greiningu á ný-

sköpunarferlum fyrirtækja borgaða af Evrópu-

sambandinu. Þessi þjónusta stendur öllum 

fyrirtækjum til boða að undangengnu mati 

starfsmanna Evrópumiðstöðvar. Í framhaldi 

greiningar er fyrirtækjum boðin aðstoð við að 

finna leiðir til að bæta nýsköpunarferla sína þar 

sem helst er þörf. Fyrirtæki sem fengið hafa 

styrk frá H2020 rannsóknaráætluninni til lítilla 

og meðalstórra fyrirtækja (SME Instrument) 

ber í dag skylda til að nýta þessa þjónustu. Í 

lok árs 2016 hafa 17 íslensk fyrirtæki fengið 

50.000 evra styrk í fyrsta fasa áætlunarinnar 

og eitt íslenskt fyrirtæki, Nox Medical, hefur 

fengið tveggja milljóna evra styrk í öðrum 

fasa hennar. Í framhaldi af greiningu aðstoða 

starfsmenn Evrópumiðstöðvar fyrirtækið að 

velja markþjálfa sem kemur til fyrirtækisins á 

kostnað Evrópusambandsins. Hlutverk hans er 

að aðstoða fyrirtækið við að bæta þá þætti sem 

greiningin gaf vísbendingar um.

Að greina nýsköpunarferla fyrir-
tækja

Greining á fyrirtækinu fer þannig fram að 

stjórnendur fyrirtækjanna meta ólíka nýsköp-

unarþætti í rekstrinum með sérhönnuðum 

spurningalistum. Hver listi beinist að einum 

af sex lykilþáttum í rekstri, sem síðan er bor-

inn saman við niðurstöður frá sambærilegum 

fyrirtækjum í Evrópu, úr sama ferli. Niðurstöð-

urnar eru síðan kynntar fyrir stjórn fyrirtækis-

ins. Mælitækin sem Evrópumiðstöðin styðst 

helst við í dag er IMPROVE spurningalisti sem 

þróaður er af alþjóðlega ráðgjafarfyrirtækinu 

A.T. Kearney en Evrópumiðstöð er eini vottaði 

IMPROVE Guide á Íslandi. Hitt mælitækið heitir 

Innovation Health Check og er þróað af Ný-

sköpunarmiðstöð Írlands. 

Ótvírætt mikilvægi nýsköpunar í 
fyrirtækjum

Rannsóknir sýna að bein fylgni er milli árangurs 

í rekstri og þess að huga vel að öllum nýsköp-

unarferlum fyrirtækisins. Kannanir sýna að 

helmingur þeirra fyrirtækja sem gera það ekki, 

eru ekki lengur starfandi að tíu árum liðnum. 

Það er því mikið í húfi, sérstaklega í núver-

andi umhverfi örra breytinga og síharðnandi 

samkeppni.



Sérsniðin aðstoð
Ráðgjöf við sókn á 
nýja markaði

Viðskiptatækifæri
Leit að erlendum 
samstarfsaðilum

Nýsköpun
Sérfræðingar okkar 
aðstoða fyrirtæki við 
nýsköpun
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Að gera góðan rekstur enn betri
Sigríður Ó. Kristjánsdóttir, Sigþrúður Guðnadóttir og 
Ásta Kristín Sigurjónsdóttir
Ratsjáin, nýsköpunar- og þróunarverkefni 

Íslenska ferðaklasans og Nýsköpunarmið-

stöðvar Íslands, hefur þann tilgang að miðla 

þekkingu og hæfni milli stjórnenda starfandi 

ferðaþjónustufyrirtækja víðs vegar um land. 

Verkefnið byggir upphaflega á fyrirmynd frá 

Finnlandi sem Íslandsstofa tók upp og rak ver-

kefnið Spegilinn við góðan orðstír og mikla 

ánægju þátttakenda. Ferðaklasinn og Ný–

sköpunarmiðstöð nýttu þær fyrirmyndir til að 

þróa Ratsjána en horfðu einnig til tilraunaver-

kefnis Nýsköpunarmiðstöðvar árin 2015-2016 

sem nefndist Skapandi ferðaþjónusta. 

Markmiðið er að auka innsýn þátttakenda í 

rekstur og innviði fyrirtækja til þess að greina 

flöskuhálsa í rekstri. Þannig má auka hag-

kvæmni, fagmennsku og samfélagsábyrgð. 

Hvert þátttökufyrirtæki fær raunhæfar tillögur 

til úrbóta sem byggðar eru á ítarlegri nafla-

skoðun og uppbyggilegri gagnrýni annarra 

þátttakenda, ráðgjafa og sérfræðinga. 

Heimafundir

Verkefnið var kynnt vorið 2016 og átta fyrir-

tækjum boðin þátttaka. Upphafsfundur var 

haldinn í Reykjavík í september 2016 og hafa 

síðan verið haldnir fjórir svokallaðir heimafund-

ir fyrirtækja en fjórir til viðbótar verða haldnir 

fram til vorsins 2017. 

Heimafundirnir hafa nokkurn aðdraganda. 

Verkefnastjórar Nýsköpunarmiðstöðvar, 

Sigríður Kristjánsdóttir og Sigþrúður Guðna-

dóttir, gera fyrst ítarlega úttekt hjá fyrirtæk-

inu með aðferðafræði sem kallast „Innovation 

Health Check“ og er fengin frá Enterprise 

Ireland. Þannig fæst nokkur mynd af ný–   

sköpunargetu fyrirtækis og starfsfólks, skoð-

aðir eru þættir eins og nýsköpunarmenning, 

skilningur á viðskiptaumhverfi, stefnumótun, 

uppbygging fyrirtækis og samskipti, geta og 

auðlindir og ferlar. Eftir fundinn fá fyrirtækin 

skýrslu þar sem niðurstöður þeirra eru bornar 

saman við sambærileg fyrirtæki í gagnagrunni 

Enterprise Ireland. 

Hermann Ottósson, ráðgjafi verkefnisins, og 

Ásta Kristín Sigurjónsdóttir, frá Íslenska ferða-

klasanum, aðstoða gestgjafa við undirbúning 

heimafundarins. Unnið er út frá fyrirliggjandi 

gögnum og útkomu sjálfsmats, auk þess sem 

aðstæður og umhverfi er skoðað. Núverandi 

staða og væntingar eru settar saman í greinar-

góða kynningu gestgjafans. 

Grundvöllur árangurs hvers heimafundar er 

að gestgjafinn sé opinn og heiðarlegur og 

allar upplýsingar séu uppi á borðum. Traust 

milli þátttakenda er því mikilvæg forsenda 

árangurs. Að lokum koma ráðgjafahópar sem 

samanstanda af hinum þátttakendunum með 

úrbótatillögur til heimafyrirtækjanna. Úrbóta-

tillögur byggja á greiningum sem mótaðar 

eru með ýmsum viðskiptatólum t.d. SVÓT, 

Porter og Business Model Canvas. Dýrmætast 

er þó að úrbótatillögurnar byggja á gríðarlega 

mikilli þekkingu á íslenskri ferðaþjónustu og 

samanlagðri áratugareynslu af rekstri ferða-

þjónustufyrirtækja. Eftir fundinn fá fyrirtækin 

samandregna aðgerðaáætlun til að vinna eftir 

í framhaldinu. 

#ratsjain2016

Miðlun á upplifun og lærdómi þátttakenda er 

meðal áhersluatriða og áhersla lögð á að fyrir-

tækin tileinki sér notkun samfélagsmiðla innan 

hópsins. Myndir má finna undir myllumerkinu 

#ratsjain2016 og Ratsjáin er einnig á Facebook. 

Með verkefninu stíga Nýsköpunarmiðstöð Ís-

lands og Íslenski ferðaklasinn fyrstu skrefin í 

auknu samstarfi sem miðar að bættum rekstri, 

aukinni nýsköpun, meiri samfélagsvitund og 

vöruþróun í íslenskri ferðaþjónustu. Verkefnið 

er stutt af samstarfsaðilum Íslenska ferða-

klasans, Landsbankanum, Valitor og Félagi 

ferðaþjónustubænda auk Ferðamálastofu og 

Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands. Fyrstu skrefin 

lofa góðu og væntum við, sem að verkefninu 

höfum unnið, mikils af framhaldinu. 



Frá fyrsta fundi Ratsjárinnar 2016
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Þekking á sviði stjórnunar og tækni
Helga Halldórsdóttir og Karl Friðriksson

Rafræn útgáfa; sérfræðirit, 
skýrslur og myndbönd

Á heimasíðu Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands er 

að finna hagnýt efni á sviði stjórnunar og tækni, 

www.nmi.is/utgafa. 

Mikið af efni miðstöðvarinnar er gjaldfrjálst.

Fjölbreytt úrval af efni

Útgáfa Nýsköpunarmiðstöðvar skiptist í sex 

efnisflokka. Hver efnisflokkur er misumfangs-

mikill og helgast það af eðli hvers flokks og 

umfangi starfseminnar í kringum hann. Efnis-

flokkarnir eru:

Byggingar og mannvirki  – ýmis rit á sviði 

bygginga og mannvirkja.

Rb-blöð – Rb-blöð eru vel þekkt innan 

byggingariðnaðarins og fyrir löngu búin að 

vinna sér sess sem handhæg og hagnýt blöð 

um sértæk viðfangsefni. Hægt er að kaupa 

einstök blöð eða vera áskrifandi að blöðunum 

og fá þau send. Einnig má nálgast þau á raf-

rænu formi í vefverslun okkar. 

Helstu efnisflokkar Rb-blaða eru:

• Húsbyggingatækni

• Steinsteypa

• Gluggar, þök og klæðningar

• Pípulagnir

• Innréttingar og umhverfið

• Veg- og jarðtækni

Sérritin eru víðtækari rit um einstök við-

fangsefni. Þau gefa oftar en ekki heildarmynd 

af tilteknu fagviðfangsefni.  

Stjórnun og rekstur – Ólík rit um viðfangsefni 

stjórnunar og reksturs fyrir fyrirtæki og frum-

kvöðla.

Stefnumótun og samkeppnishæfni – Flokk-

urinn tengist ekki síst þeirri vinnu sem unninn 

hefur verið á miðstöðinni á umræddu sviði sem 

aftur tengist samstarfi miðstöðvarinnar við Al-

þjóðaefnahagsráðið (World Economic Forum). 

Einnig rit er tengjast klösum og framtíðarfræð-

um.

Stofnun fyrirtækja – Fróðleikur fyrir frum-

kvöðla sem vilja hasla sér völl með eigin rekstri. 

Hagnýt rit á sviði vöruþróunar, gerð viðskiptaá-

ætlana og fleira. 

Nýjustu ritin – Vísir að fjölbreytninni. Meðal 

útgefinna rita á árinu má nefna nýja Klasabók, 

skýrslu um búsetuþróun á Íslandi til ársins 

2030, Orðskímu framtíðarfræða og fleira. 

Aukin útgáfa Rb-blaða

Á síðasta ári var ákveðið að auka enn frekar út-

gáfu Rb-blaða. Alls komu út átta blöð á árinu 

en Rb-blöðin hafa verið gefin út í meira en 40 

ár. Blöðin sem komu út heita: Parket, Merkingar 

á gagnvörðu timbri, Torfþak, OSB-plötur, Frá-

gangur votrýma, Gluggar – gerðir og virkni og 

Tré – trjátegundir, efniseiginleikar viðarins. Eins 

og sjá má er fjölbreytnin mikil og viðfangsefnið 

spannar vítt svið.

Frítt efni

Í vefversluninni má nálgast fjöldann allan af 

skýrslum án endurgjalds. Má þá helst nefna 

rit um stofnun og rekstur fyrirtækja, gerð 

viðskiptaáætlana, markaðsmál, rit um ferða–  

þjónustu og þá viljum við sérstaklega benda á 

ritið Einstök íslensk upplifun. Í vefversluninni er 

einnig að finna myndbönd með upptökum frá 

ráðstefnum og kynningarfundum.

http://www.nmi.is/utgafa


Vefverslun Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands
www.nmi.is/utgafa

Útgáfa Rb-blaða 
er nú í miklum vexti

Hluti rita sem komu út á síðasta ári.

http://www.nmi.is/utgafa
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Rannsóknastofa byggingariðnaðarins
Ólafur H. Wallevik

Vits er þörf! 

Nú, þegar rofað hefur til í íslensku samfélagi 

eftir hrun er mjög mikilvægt að byggingar-

annsóknir hér á landi verði reistar við á nýjum 

forsendum, á traustum grunni og með skýra 

framtíðarsýn. Nýsköpunarmiðstöð Íslands hef-

ur sameinað allar sínar byggingarannsóknir 

undir heitinu Rannsóknastofa byggingariðnað-

arins, eða Rb. Þar verður unnið að því að reisa 

byggingarannsóknir til fyrri metorða í samstarfi 

við iðnaðarráðuneytið og helstu samstarfsaðila. 

Gildi og langtímaáhrif góðra rannsókna sýna 

sig vel í steinsteypufræðunum. Á því sviði 

unnu Íslendingar framsýnt brautryðjendastarf 

á sínum tíma. Þrátt fyrir seinni tíma samdrátt 

hafa rannsóknir og þróun í steinsteypufræðum 

eflst við Nýsköpunarmiðstöð Íslands. Þær rann-

sóknir eru nefnilega alþjóðlegar og hagnýtt 

gildi þeirra viðurkennt um allan heim. Þær hafa 

dregið færustu vísindamenn og verkfræðinga 

til samstarfs á Íslandi og tengsl rannsóknanna 

við íslenska og útlenda háskóla hafa aukið veg-

semd þeirra.

Mikil tækifæri í hágæðasteypu

Flotfræði steinsteypu og þróun hágæðasteypu, 

svo sem sjálfútleggjandi steinsteypu með háan 

brotstyrk, eru veigamiklir þættir í alþjóðlegu 

samstarfi sem hafa meðal annars leitt til auk-

innar hagnýtingar á nýjum og virkari íblöndun-

arefnum hér á landi. Slitsterk steinsteypa með 

mjög háan brotstyrk er afrakstur þessara al-

þjóðlegu rannsókna og hefur slíkt þegar verið 

nýtt í nokkrum brúarvirkjum. Nýting hágæða-

steinsteypu í mannvirkjagerð getur aukist mik-

ið með markvissri kynningu og markaðssetn-

ingu. 

Umhverfisvæn steypa

Í steinsteypurannsóknum hafa áherslur eink-

um verið á hátækni og endingu, til dæmis 

með þróun umhverfisvænnar steypu sem 

stenst erfiðar íslenskar aðstæður. Rannsakað 

hefur verið frostþol steypu með blöðróttu og 

ummynduðu basalti, skrið, rýrnun og önnur 

sprungumyndun, fjaðurstuðull og klórleiðni 

en flestir þessir eiginleikar steypunnar eru ekki 

sambærilegir við eiginleika steypu annars stað-

ar á Norðurlöndunum þar sem við höfum svo 

blöðrótt og ummyndað fylliefni.

Fjölbreytt starfssvið 
Rannsóknastofu byggingariðnaðarins



Slit og burðarlag vega

Í jarð- og vegtækni hefur áhersla verið lögð á 

eiginleika og endingu slit- og burðarlaga vega 

og hvernig lögin bregðast við álagi og um-

ferð. Vegagerðarrannsóknir hafa mikið þjóð-

hagslegt gildi og er miklu starfi ólokið á því 

sviði. Með rannsóknum þarf að leggja grunn 

að innleiðingu nýjunga, varðandi viðhald og 

hönnun slitlags og eiginleika steinefna í slitlög 

og burðarlög. Til lengri tíma litið er nauðsyn-

legt að halda uppi þekkingarsamfellu í vega-

gerðarrannsóknum og koma í veg fyrir faglega 

einangrun.
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Frumkvöðlasetur NMÍ
Sigríður Ingvarsdóttir

Frumkvöðlasetur Nýsköpunarmiðstöðvar Ís-

lands hafa margsannað gildi sitt, í þá tæpu 

tvo áratugi sem þau hafa starfað. Á setrunum 

hefur fjöldinn allur af viðskiptahugmyndum 

verið fóstraður um lengri og skemmri tíma. 

Frumkvöðlar hafa þar stigið sín fyrstu skref í 

viðskiptaheiminum og flutt þaðan út með vax-

andi fyrirtæki. Á setrunum fá frumkvöðlar og 

fyrirtæki aðstöðu og faglega aðstoð við hvað 

eina er lýtur að stofnun og rekstri fyrirtækja og 

framgang viðskiptahugmynda. 

Þarfir frumkvöðla og fyrirtækja á setrunum eru 

afar mismunandi. Þess vegna er reynt að klæð-

skerasauma þá þjónustu sem hvert fyrirtæki 

fær. Sú faglega aðstoð sem boðið er upp á er 

til dæmis í formi handleiðslu, fyrirlestra, smærri 

námskeiða, eflingar tengslanets, aðgengis að 

ýmiss konar fræðsluefni og síðast en ekki síst 

aðkomu ýmissa sérfræðinga Nýsköpunarmið-

stöðvar Íslands eftir því sem við á.

Samstarf um frumkvöðlasetur

Nýsköpunarmiðstöð Íslands rekur nokkur 

frumkvöðlasetur á höfuðborgarsvæðinu. Sum 

eru rekin í góðu samstarfi við Reykjavíkurborg, 

Garðabæ og Hafnarfjörð og hefur það samstarf 

reynst afar mikils virði. 

Þá hefur Nýsköpunarmiðstöðin komið að rekstri 

frumkvöðlasetursins Ásbrú við Keflavíkurflug-

völl, Húsi sjávarklasans sem staðsett er úti á 

Granda, Hugheima í Borgarnesi, Fruss á Selfossi 

og Íshúss Hafnarfjarðar. Á síðasta ári bættist í 

hópinn frumkvöðlasetur í Sjálfsbjargarhúsinu 

að Hátúni 12.

Nýsköpun er forsenda fyrir fjölbreytni í íslensku 

atvinnulífi og auknum hagvexti. Ferlið frá hug-

mynd að fullbúinni vöru á markað getur verið 

erfitt og flókið. Því er gríðarlega mikilvægt að 

til staðar sé öflugt stuðningskerfi sem aðstoð-

ar frumkvöðla og fyrirtæki á margvíslegan 

hátt á allri þessari vegferð. Frumkvöðlasetur 

Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands og sú aðstaða 

og aðstoð sem þar er boðið upp á hefur reynst 

ómetanlegt fyrir stóran hóp frumkvöðla og fyr-

irtækja.  

Við sem að setrunum stöndum, erum ákaflega 

stolt af þeim fjölmörgu fyrirtækjum sem þaðan 

hafa komið. Má þar t.d. nefna fyrirtækin, Nox 

Medical, Kvikna, ReMake Electric, tonlist.is, Saga 

Medica, Reon, Kúla, Alrún, Bungaló, Tulipop og 

Orf líftækni.

Áhugasamir frumkvöðlar sækja rafrænt um að-

stöðu á frumkvöðlasetri á heimasíðu Nýsköp-

unarmiðstöðvar Íslands www.nmi.is

http://tonlist.is/
http://www.nmi.is/


Keldnaholt
Margvísleg fyrirtæki s.s. DTE sem þróar og hannar búnað 
til rauntímagreiningar í kerskálum álvera og Lumenox 
sem hannar og þróar tölvuleiki. 

Kím
sérhæft frumkvöðlasetur fyrir fyrirtæki í heilbrigðistækni 
og skyldum greinum. Þar eru fyrirtæki á borð við Genís 
sem hefur þróað vörur úr rækjuskel og TaraMar sem er 
komið á markað með nýja línu af húðvörum.

Tónklasinn Hlemmi 
hýsir m.a. Útón – Útflutningsskrifstofa tónlistarinnar, 
Iceland Airwaves, Tónverkamiðstöð Íslands og tónlistar-
tengda frumkvöðla.

Hellirinn
Setur skapandi greina á Hlemmi – Karólína fund sem 
annast hópfjármögnun og Rhino Aviation sem sérhæfir 
sig í ráðgjöf varðandi flutninga og birgðastjórnun flug-
félaga. 

Gasstöðin Hlemmi 
Þar starfa m.a. fyrirtæki á borð við Róró sem hefur hlotið 
verðskuldaða athygli fyrir dúkkuna Lúllu og fyrirtækið As 
We Grow sem hlaut Hönnunarverðlaunin 2016.

Kveikjan Hafnarfirði 
er rekin í ákaflega góðu samstarfi við Hafnarfjörð og 
Garðabæ. Þar eru fyrirtæki á borð við Locatify sem hefur 
þróað ýmiss konar smáforrit og TAS sem þróar grein-
ingarbúnað fyrir flugiðnaðinn.
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Ársrit klasa – Vettvangur frétta og fróðleiks
Karl Friðriksson

Klasasetur Íslands hefur gefið út Ársrit klasa í 

tvö ár og hafa viðtökur verið góðar. Megin-

markmið ritsins er að koma á framfæri starf-

semi einstakra klasa og leiðbeinandi atriðum 

og reynslusögum frá klasastjórnum. Auk þess 

eru í ritunum fræðigreinar um stjórnun, rekstur 

og eðli klasa og klasaframtaks. 

Vaxandi starfsemi

Klasarannsóknir hafa eflst verulega undanfar-

in ár hérlendis. Kastljósinu hefur verið beint 

að rekstri og stjórnun klasa og hlutverki þeirra 

við að ná enn frekari árangri á sviði nýsköp-

unar. Þróttmikið starf einstaka klasaframtaks 

hefur vakið athygli. Í því sambandi má nefna 

landsklasa eins og Sjávarútvegsklasann, Jarð-

varmaklasann, Georg og Ferðaþjónustuklas-

ann. Að auki eru til fjölmargir svæðisbundnir 

klasar og klasaframtak af alls kyns tagi, eins og 

Vestfirski sjávarútvegsklasinn, Flugklasinn og 

klasi Skapandi greina á Austurlandi. 

Kortlagning á klösum og sam-
starfi

Í Ársriti klasa 2015, voru klasar hér á landi kort-

lagðir. Ekki var gerð krafa um nákvæma skil-

greiningu á klasahugtakinu þegar spurt var 

hvort starfræktur væri klasi á umræddu svæði. 

Spurningar voru sendar út til 90 klasa, „hugsan-

legs klasaframtaks“, að fengnum upplýsingar 

frá atvinnuráðgjöfum víðs vegar um landið. 

Um 60 aðilar töldu sig vera að vinna við klasa 

á einn eða annan hátt. Í tengslum við Nýsköp-

unarþing 2016 gerði Félagsvísindasvið Háskóla 

Íslands skoðanakönnun um samstarf fyrirtækja 

á sviði nýsköpunar. Könnun var send til 970 

forsvarsmanna fyrirtækja og var svarhlutfall 

24%. Rúmlega 30% svarenda sögðu sitt fyrir-

tæki hafa „verið í samstarfsverkefni sem snýr að 

nýsköpun með öðru fyrirtæki á síðustu tveimur 

árum.“ Helmingur fyrirtækja, með fleiri en 50 

starfsmenn, hafði tekið þátt í samstarfsverkefn-

um með öðrum fyrirtækjum á þessu sviði. 

„Klasi er landfræðileg samþjöppun hóps tengdra 
fyrirtækja og stofnana á tilteknu sviði, sem tengjast 
í gegnum sameiginleg einkenni og mynda saman 
heild, þar sem fyrirtækin og stofnanirnar styðja 
starfsemi hver annars á beinan eða óbeinan hátt.“

Nýsköpun drifkraftur samstarfs

Verkefnin voru flest á sviði vöruþróunar, tækni 

og markaðssetningar. Hvatinn var oftast sá að 

nýta samlegðaráhrif, aðgengi að mörkuðum 

og að bæta nýsköpunargetu fyrirtækjanna. 

Meðal markmiða Klasaseturs Íslands, sem er 

samstarfsverkefni Háskóla Íslands, Háskólans 

á Akureyri og Háskólans á Bifröst, ásamt Ný-

sköpunarmiðstöð Íslands, er að rýna enn frekar 

í framangreinda þróun og koma frekari þekk-

ingu á framfæri í gegnum samtal við klasastjóra 

og aðra hagaðila, með málstofum og með 

upplýsandi greinum. Ársritinu er alls ekki ætl-

að að vera tæmandi upplýsingabrunnur um 

klasa eða klasaframtak, heldur vettvangur fyrir 

virðisaukandi þekkingu á þessu sviði. Hægt er 

að nálgast ársritin á vef Nýsköpunarmiðstöðvar 

Íslands, www.nmi.is.

http://www.nmi.is/


Karl Friðriksson, ritstjóri ársritsins, ásamt Hannesi Ottóssyni og Örnu Láru Jónsdóttur en þau hafa 
unnið að ýmsum verkefnum fyrir Klasasetur Íslands. Á myndinni, með áðurnefndum starfsmönnum 
Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands, er Runólfur Smári Steinþórsson frá Háskóla Íslands. Runólfur hefur 
verið öflugur liðsmaður við að rannsaka klasa og klasaframtak hér á landi.
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Byggingavettvangur
Ólafur H. Wallevik og Þorsteinn Ingi Sigfússon

Stofnaður hefur verið sérstakur samstarfsvett-

vangur fyrirtækja, stofnana, ráðuneyta  og 

annarra aðila sem starfa á sviði mannvirkja-

gerðar, sem hlotið hefur heitið „Byggingavett-

vangur.“ Þeir sem standa að vettvanginum eru, 

auk Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands, Mann-

virkjastofnun, Íbúðalánasjóður og Samtök 

iðnaðarins. Í samþykktunum eru jafnframt til-

greindir samstarfsaðilar vettvangsins sem eru 

atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið, Há-

skóli Íslands, Háskólinn í Reykjavík, Hönnunar-

miðstöð Íslands, IKEA, Listaháskóli Íslands, 

Reykjavíkurborg, Samband íslenskra sveitar-

félaga, umhverfis- og auðlindaráðuneytið og 

velferðarráðuneytið.

Eflir innviði og miðlar upplýsing-
um

Byggingavettvanginum (BVV) er ætlað að 

efla innviði, auka samkeppnishæfni og efla 

samtal innan byggingageirans um hags-

munamál hans. Enn fremur að greina tækifæri 

byggingariðnaðarins til að auka framleiðni, 

skilvirkni og nýsköpun á þessu sviði og stuðla 

að faglegri mannvirkjagerð, meðal annars 

með áherslu á eflingu nýsköpunar, tækniþekk-

ingar, rannsókna, og þróunar. Þá er ætlunin 

að vettvangurinn stuðli að framþróun innan 

byggingageirans, taki saman og miðli upplýs-

ingum um geirann og stuðli að víðfeðmara 

framboði þjónustu, menntunar og þekkingar. 

Miðað er við að starfið hafi meðal annars þau 

áhrif að grunnkröfur til mannvirkjagerðar séu 

uppfylltar hvað varðar hollustu, heilsu og ör-

yggi og að verðmætasköpun afurða og þjón-

ustu í byggingageiranum aukist. 

Fyrsta verkefnið mótað

Stofnaðilar binda miklar vonir við að BVV verði 

hreyfiafl fyrir byggingageirann í heild, hvort 

sem litið er til undirbúnings, framkvæmda, 

eftirfylgni eða framþróunar í geiranum. Í upp-

hafi var strax ákveðið að verkefnið „Vandað, 

hagkvæmt, hratt“ verði eitt af fyrstu verkefnum 

BVV. Vonast er til þess að verkefnið eigi eftir að 

leiða til þess að Íslendingar muni eiga kost á 

hagkvæmara og ódýrara húsnæði í framtíðinni 

með faglega mannvirkjagerð að leiðarljósi.

Byggingavettvangur hefur þegar tekið til starfa 

og er verkefnisstjóri Hannes Frímann Sigurðs-

son. Nánari upplýsingar um vettvanginn má sjá 

á www.byggingavettvangur.is

Þorsteinn Ingi Sigfússon, forstjóri Nýsköpunarmiðstöðvar, sagði við það tækifæri:
 „Þetta er óvenjulegt verkefni þar sem þrír ráðherrar hafa sameinast um að vera bak–
hjarlar  Byggingavettvangsins. Ég vil þakka þeim alveg sérstaklega fyrir framtakið með 
okkur og jafnframt þakka Samtökum iðnaðarins, Mannvirkjastofnun og Íbúðalánasjóði 
fyrir samvinnuna við að móta leikreglur hins nýja Byggingavettvangs.”

http://www.byggingavettvangur.is/
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Skapandi greinar í nýsköpun
Sigþrúður Guðnadóttir

Nýsköpunarmiðstöð Íslands hefur beitt sér 

markvisst í því að hvetja frumkvöðla og starf-

andi fyrirtæki til að leysa vandamál með nýj-

um nálgunum. Ein slík nálgun er aðferðafræði 

skapandi greina og sér í lagi hönnunardrifin 

nýsköpun.

Vægi hönnunar sem drifkraftur nýsköpunar 

hefur aukist síðustu ár, sem og virðing fyrir 

skapandi greinum í atvinnulífinu. Í Hönnunar-

stefnu Íslands frá 2014 var lögð áhersla á að 

Nýsköpunarmiðstöð hvetti til skapandi hugs-

unar og stuðlaði að því að hönnun væri álitin 

sjálfsagður þáttur í þróun á vöru og þjónustu. 

Til þess að standast þær væntingar höfum við 

hvatt starfandi fyrirtæki til að tileinka sér og nýta 

krafta skapandi greina með það að markmiði 

að auka nýsköpun og efla samkeppnishæfni. 

Einnig höfum við markvisst sótt nýja þekkingu 

á sviðum skapandi greina til að innleiða í okkar 

starf. Á haustdögum 2016 héldum við öflugt 

námskeið í samstarfi við ítalska sérfræðinga 

á sviði hönnunardrifinnar nýsköpunar. Nám-

skeiðið nýttist bæði starfsmönnum Nýsköpun– 

armiðstöðvar sem og öðrum þátttakendum, 

var vel sótt og gaf okkur byr undir báða vængi 

til að halda áfram á þessari braut. 

Hönnunardrifin nýsköpun

Á árinu 2016 vorum við í samskiptum við ótal 

fyrirtæki sem vinna með hönnunardrifna ný-

sköpun með sameiningu hönnunar og hag-

nýtra lausna. Fjölmargir frumkvöðlar sækja þjón-

ustu okkar og fá t.d. aðstoð við hugmynda- og 

vöruþróun, áætlanagerð og markaðssetningu. 

Á Setri skapandi greina starfa mörg framúrskar-

andi fyrirtæki út frá hönnun og nýsköpun. Sem 

dæmi má nefna að fyrirtækin As We Grow, Róró 

og Or Studio, sem öll eru staðsett í Gasstöðinni 

við Hlemm, voru tilnefnd til Hönnunarverð-

launa Íslands 2016. Nýsköpunarmiðstöð var 

samstarfsaðili alþjóðlegu frumkvöðlakeppn-

innar Creative Business Cup og var frumkvöðla-

fyrirtækið Róró fulltrúi Íslands í keppninni með 

dúkkuna Lúllu. Það er sannarlega heiður að fá 

tækifæri til að vinna með þessum fyrirtækjum, 

læra af þeim og líta til þeirra sem fyrirmynda 

fyrir aðra frumkvöðla sem til okkar leita. 

Aðferðafræði annarra skapandi atvinnugreina 

má yfirfæra á nýsköpun. Til að mynda höfum 

við nýtt aðferðafræði leiklistar til að skynja 

tíma og rúm, bæta tjáningu, heilsu og jafnvel 

lífsgæði fólks. Leiklistarlögmálin hafa til dæmis 

verið tekin inn með markvissum hætti í ferða-

þjónustuverkefninu Ratsjáin, sem er samstarfs-

verkefni Íslenska ferðaklasans og Nýsköpunar-

miðstöðvar Íslands. Við munum halda áfram að 

vinna á þessari braut og viljum efla nýsköpun, 

samkennd og skapandi hugsun í iðnaði, orku-

málum, ferðaþjónustu, heilbrigðisþjónustu 

og öllum öðrum grunnstoðum samfélags og 

atvinnulífs. Skapandi greinar hjálpa okkur að 

skynja upp á nýtt, setja okkur í spor annarra og 

skrifa, teikna og hanna nýja kafla í sögu nýsköp-

unar á Íslandi. 
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Hugverkaréttindi eru mikilvæg
Sigríður Ingvarsdóttir og Borghildur Erlingsdóttir 

Atvinnulífið í dag byggir í auknum mæli á hug-

viti og þekkingu. Því er nauðsynlegt að gæta 

vel að þeim verðmætum sem liggja í hug-

verkaréttindum.  Ef frumkvöðlar ná að vernda 

þau verðmæti sem skapast með rannsóknum 

og þróun, myndast hvati til að leggja aukna 

vinnu og fjármuni í slíka nýsköpun. Verndun 

hugverka er því lykillinn að nýsköpun sem er 

grundvöllur fyrir framförum, hagvexti og at-

vinnutækifærum. Rannsóknir sýna enn fremur 

að störf í hugverkaiðnaðinum eru betur launuð 

og þola betur hagsveiflur en störf í öðrum geir-

um.

Hugvit, hugverk og þekking

Hugtakið hugverk á við um einstaka, virðis-

aukandi afurð mannshugans sem er afrakstur 

sköpunar og uppfinningasemi. Munurinn á 

hrávöru og fullunninni vöru er virðisaukinn 

sem skapast með því að bæta við hana hugviti, 

þekkingu, kunnáttu og orðspori. Þessir óáþreif-

anlegu þættir eru í vaxandi mæli undirstaða 

allra fyrirtækja og eru verðmæti sem aðeins 

verða vernduð með hugverkaréttindum, hvort 

sem það er með einkaleyfi, vörumerki, hönnun, 

höfundarrétti eða sem viðskiptaleyndarmál.

Nýsköpun og hugverk

Hvergi eru hugverkaréttindi mikilvægari en í 

nýsköpunar- og frumkvöðlastarfsemi. Talið er að 

90% verðmæta nýrra fyrirtækja séu óáþreifan– 

leg og hugverkaiðnaðurinn er sá geiri sem 

vex líklega hraðast á næstu árum. Hugverka-

iðnaðurinn er því ein mikilvægasta auðlind Ís-

lendinga sem gæti verið gríðarlega stór hluti af 

sjálfbærum hagvexti framtíðarinnar.

Heilbrigt og kraftmikið stuðningsumhverfi er 

nauðsynlegt fyrir nýsköpunar- og frumkvöðla-

starfsemi. Mörg fyrirtæki standa frammi fyrir 

áskorunum um hvernig sé hægt að vernda 

verðmætin. Stjórnendur eiga oft erfitt með að 

átta sig á því hver hugverkin eru innan fyrir-

tækisins og hvernig þau verða best vernduð. 

Þar skiptir sköpum að hægt sé að nálgast 

fræðslu, ráðgjöf og þjónustu tengda hugverka-

réttindum. Einkaleyfastofan og Nýsköpunar-

miðstöð ásamt fleiri aðilum sinna þar mikil-

vægu hlutverki sem hluti af stuðningsumhverfi 

fyrirtækja.

Erlendum einkaleyfum fjölgar 
hérlendis

Umsóknir um einkaleyfi voru 1262 á árinu 2016 

frá 51 landi þar af voru 43 umsóknir frá íslensk-

um aðilum eða aðeins um 3% af heildarfjölda 

umsókna. Flest einkaleyfi í gildi á Íslandi koma 

frá Bandaríkjunum, Þýskalandi, Sviss, Frakklandi 

og frá Norðurlöndunum.

Umsóknum um einkaleyfi á Íslandi hefur 

fjölgað um tæp 40% síðustu fimm ár. Þessi 

mikla aukning í vernd erlendra fyrirtækja 

hér á landi vekur athygli. Aukninguna má að 

hluta skýra með aðild Íslands að Evrópsku 

einkaleyfastofunni (EPO). Þrjár af hverjum fjór-

um einkaleyfaumsóknum á síðasta ári voru úr 

lyfjaiðnaðinum á meðan enginn annar flokkur 

fór yfir 2% af heildarfjölda. 

Árlega berast Einkaleyfastofunni tæplega 4000 

vörumerkjaumsóknir, þar af er hlutfall frá ís-

lenskum umsækjendum um 20% og hefur það 

aukist lítillega undanfarin ár. Fjöldi íslenskra 

vörumerkjaumsókna sem tengist ferðaþjón-

ustu hefur aukist á liðnum árum samhliða 

vexti ferðamannaiðnaðar hér á landi. Það er 

eðlileg þróun þar sem vörumerki eru mikil-

vægt viðskiptatæki í atvinnurekstri.  Flestar 

vörumerkjaumsóknir koma frá Bandaríkjunum, 

Íslandi, Sviss og Þýskalandi.



Hugverkastefna 

Árið 2016 var samþykkt hugverkastefna hins 

opinbera fyrir tímabilið 2016-2022 sem ber yfir- 

skriftina Hugverkaréttindi sem viðskiptatæki og 

verðmæti. Leiðarljós hennar er eftirfarandi:

Meðvitund um hugverk og virðing 
fyrir afrakstri sköpunar er mikilvæg 
fyrir samfélagið allt.

 Hugverk skapa atvinnulífinu sterka 
samkeppnisstöðu í uppbyggingu og 
vexti og nýting þeirra stuðlar að auk-
inni verðmætasköpun.

Háskólasamfélagið, rannsóknarstofn-
anir og önnur nýsköpunarstarfsemi 
gegna lykilhlutverki við hagnýtingu 
þekkingar og rannsóknarniðurstaðna, 
þjóðfélaginu öllu til góðs.

Stefnan útlistar einmitt fjölmörg verkefni sem 

er ætlað að bæta hugverkaumhverfið á Íslandi 

og spila þar Einkaleyfastofan og Nýsköpunar-

miðstöð stórt hlutverk, meðal annars með 

þátttöku í  kynningarátaki um tengsl hugverka-

réttinda við verðmæti.

Á næstu árum er því tækifæri til að láta hug-

verkadrifið Ísland verða að veruleika.

Sigríður Ingvarsdóttir ásamt Pétri Má Halldórssyni, framkvæmdastjóra Nox Medical. Á milli þeirra er 
gína með svefnmælingatæki Nox Medical, en fyrirtækið hefur skráð fjölmörg einkaleyfi í tengslum 
við sína vöruþróun.
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Að brúa bilið – Blöndubrú
Björn Hjartarson og Ólafur H. Wallevik 

Blandað við Blöndu

Brúin yfir Blöndu á Þjóðvegi nr. 1 var byggð 

á árunum 1962 og 1963 og er sú fyrsta hér á 

landi sem var gerð úr eftirspenntri steinsteypu. 

Heildarbreidd brúar er 9,63 m en akbrautin 

var mjókkuð nokkuð árið 1991 þegar gang-

braut með handriði var sett á vinstri kant, á 

leið norður (undan straumi). Þótti akbrautin 

nú vera orðin full mjó fyrir stærstu bíla til að 

mætast á og því var ráðist í talsverðar endur-

bætur um leið og slitgólfið var endurnýjað. 

Gamla steypan var brotin í burtu með nýlegu 

vatnsbrotstæki Vegagerðarinnar og ný, sérstak-

lega slitsterk steypa sett í staðinn. Þegar fram-

kvæmdir hófust komu í ljós umtalsverðari frost-

skemmdir en gert hafði verið ráð fyrir í upphafi 

og urðu viðgerðirnar því mun umfangsmeiri.

Blandað á staðnum

Vegagerðin og Nýsköpunarmiðstöð Íslands 

hafa í gegnum árin átt mjög árangursríkt sam-

starf um nokkur tilraunaverkefni sem snúa að 

þróun á mjög slitsterkri steypu á brúargólf. 

Gerðar hafa verið tilraunir með sérstaka há-

styrkleikasteypu og með blöndun steypunnar 

á staðnum í steypubíl vegna framkvæmda þar 

sem langt er í næstu steypustöð. 

Þar sem Vegagerðin notar yfirleitt hágæða-

steypu með lága vatns/sementstölu er 

blöndun í steypubíl vandasamt verkefni því 

hún er svokölluð frjálsfallandi blöndun (e. free 

fall mixing). Hins vegar er blöndun í steypu-

stöð keyrð með þvingunarblandara (e. forced 

mixing). Með frjálsfallandi blöndun geta 

hlutirnir farið úrskeiðis, t.d. þegar um er að 

ræða óeinsleita blöndu með útkomu þar sem 

meirihluti sementsefjunnar hefur ekki náð að 

blandast nægilega vel við gróf fylliefnin.

Slitlagssteypa

Nýja slitlagssteypan er slitsterk, veðrunarþolin 

og rýrnunarlítil. Hún hefur verið í þróun hjá 

Nýsköpunarmiðstöð Íslands í samvinnu við 

Vegagerðina, sem styrkt hefur verkefnið úr 

Rannsóknasjóði Vegagerðarinnar. Reynt hefur 

verið að vanda steypublönduna sérstaklega 

með réttu magni og kornakúrfu steinefna, 

sements og stál- og plasttrefja auk mismun-

andi íblöndunarefna og vatns. Steypan, sem 

er hálfsjálfpakkandi og þarf því ekki að titra 

við niðurlögn, er án loftblendis og frostþolin 

með um 70 MPa styrk eftir tvo daga og um 

og yfir 100 MPa styrk eftir 28 daga. Flögnun 

eftir frostþolsmælingar skv. SS 137244 reynist 

að meðaltali vera um 0,01 kg/m2. Endurbæt-

ur á Borgarfjarðarbrú, sem hafa verið unnar á 

undanförnum árum, eru gerðar með sams–

konar steypu sem er blönduð í steypustöð.  



Blönduð á bökkum Blöndu

Engin steypustöð er á Blönduósi og því tilvalið 

að prófa að blanda steypuna beint í steypubíl 

á staðnum, svokallaða trukkasteypu. Í öðru til-

raunaverkefni Nýsköpunarmiðstöðvar og Vega-

gerðarinnar hefur verið skoðað hvort mögu-

legt sé að framleiða hágæðasteypu með þeirri 

aðferð, þegar langt er til næstu steypustöðvar 

sem getur annast slíka framleiðslu. Kannað var 

hvernig mætti standa að blönduninni þannig 

að hraðinn væri nægur vegna niðurlagningar, 

hvort sem steypunni yrði dælt eður ei. 

Framtíðin

Nú vinna Nýsköpunarmiðstöð Íslands og Vega-

gerðin að öðru rannsóknarverkefni þar sem 

viðfangsefnið er skylt áðurnefndri steypu en 

nota má sem slitlag á nýjar brýr og í viðgerðir 

á brúm sem geta tekið við auknum þunga án 

vatnsbrots á eldra yfirborði. Vonir standa til að 

hægt verði að nota þá lausn við viðgerðir á fleiri 

eldri brúm og við framkvæmdir á nýjum brúar-

mannvirkjum.
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Í fótspor Haber og Bosch
Þorsteinn Ingi Sigfússon 

Að brauðfæða mannkynið er mikil áskorun. 

Plöntur þurfa næringu, áburð sem að hluta til 

er sóttur í köfnunarefni andrúmsloftsins.

Gamlir haugar sem innihéldu fugladrit 

(guano) voru  grafnir út fyrr á öldum og efnið 

flutt sem áburður um víða veröld. Húsdýraá-

burð þekkjum við vel hér á landi. Hann er ein-

faldasta og frumstæðasta áburðarformið.

Menn sáu fyrir sér að auðlind dritsins myndi 

brátt þrjóta og um aldamótin 1900 voru skrif-

aðar lærðar greinar um hvernig unnt yrði að 

búa til köfnunarefnisáburð til nota við ræktun. 

Sumarið 1909 tókst þýska efnaverkfræðing- 

num Fritz Haber að tengja vetni fengið úr vatni 

með rafgreiningu og köfnunarefni úr andrúms-

loftinu með aðstoð efnahvata og mynda amm-

oníak.

Ári síðar fékk BASF-stórfyrirtækið efna-

fræðinginn Carl Bosch til að stækka rann-

sóknastofuútgáfu tækjakosts Habers sem tókst 

og með því varð til framleiðslutækni sem enn 

er í fullu gildi og framleiðir nú um 200 milljónir 

tonna af ammoníaki á hverju ári. Haber hlaut 

Nóbelsverðlaunin í efnafræði 1918 og Bosch 

hlaut þau 1931, báðir fyrir atriði tengd hinni 

nýju aðferð.

Notkun jarðgass skaðleg um-
hverfinu

Mestur hluti vetnisins sem notað er til fram-

leiðslu ammoníaks í dag er fenginn úr jarðgasi. 

Það hefur reynst ódýrara en rafgreining og varð 

á endanum til þess að t.d. Norsk Hydro, sem 

stóð að baki Áburðarverksmiðjunni í Gufunesi 

hér á landi, mælti almennt frekar með notkun 

jarðgass. Framleiðslu á Gufunesi var hætt um 

síðustu aldamót.

Notkun jarðgass við framleiðsluna hefur alltaf 

verið ákaflega skaðleg umhverfinu. Mikið CO2 

myndast við ferlið og er svo hlutfallslega mik-

ið að t.d. COP21 ráðstefnan í París á síðasta ári 

benti sérstaklega á það.

Eins og kemur fram í annarri grein í þessu riti, 

hefur ungur efnafræðiprófessor við Háskóla 

Íslands, dr. Egill Skúlason, notað um nokkurt 

skeið skammtafræðilegar reikniaðferðir til þess 

að leita uppi efnahvata sem flýtt gætu fyrir 

hvötun efnahvarfs til ammoníaksmyndunar í 

vatni. Sjá nánar um þetta verkefni í grein um 

frumkvöðlafyrirtækið Atmonia eftir Helgu 

Dögg Flosadóttur. Þess er vænst að á næstu 

misserum verði ljósara hversu öflug aðferða-

fræði Atmonia reynist.

Um síðustu áramót hófust viðræður milli Vél-

smiðju Hjalta Einarssonar VHE og hóps í New 

York sem nefnist Low Emission Research Cor-

poration Inc. (LERC) og býr yfir aðferð sem 

framleiðir ammoníak með aðferð sem líkist 

meira virkni efnarafala. Hér tengir keramísk 

himna saman köfnunarefni andrúmsloftsins 

og vetni úr vatni og framleiðir ammoníak í sér-

stakri kjarnaeiningu, hvarfakút.

Ætlunin er að VHE framleiði tækjabúnað sem 

tengjast mun kjarnaeiningunni og verði unnt 

að markaðssetja hann um allan heim. Þegar 

þetta er skrifað er LERC-málið í undirbúningi. 

Carl Bosch
1874 – 1940

Fritz Haber
1868 – 1934



Þannig tengist Nýsköpunarmiðstöð nú tveimur 

merkum rannsóknarverkefnum sem miða að 

því að brúa bilið milli Haber-Bosch tækninnar 

og framtíðarinnar. Báðar aðferðir minnka veru-

lega CO2 losun séu þær unnar með endurnýj-

anlegri orku eins og íslensk raforka telst vera.

Rætur efnafræðirannsókna á 
Nýsköpunarmiðstöð Íslands

Við Nýsköpunarmiðstöð Íslands liggja margar 

rætur efnafræðirannsókna á Íslandi. Árið 1906 

var stofnuð Efnarannsóknarstofa ríkisins undir 

stjórn Ásgeirs Torfasonar og eru tæki hans og 

bækur enn til í fórum Nýsköpunarmiðstöðvar. 

Forverar Nýsköpunarmiðstöðvar, Iðntækni-

stofnun og Rannsóknastofnun byggingar-

iðnaðarins, voru um margt frumkvöðlar á sviði 

efnafræði og efnaverkfræði. Þess vegna er 

ánægjulegt að sjá framhald rannsókna á köfn-

unarefni sem áburðarefni hér.
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Nýsköpun í starfandi fyrirtækjum
Berglind Hallgrímsdóttir og Sigurður Steingrímsson 

Íslenskt atvinnulíf og samfélag stendur frammi 

fyrir róttækum breytingum sem fela í sér bæði 

tækifæri og áskoranir. Til að eiga möguleika á 

að mæta þessum áskorunum og standa undir 

lífsgæðum þurfa Íslendingar að sækja fram á 

fjölmörgum sviðum og vinna þvert á atvinnu-

greinar og sérfræðisvið. Nýsköpun er forsenda 

vaxtar og samkeppnishæfni og þannig undir-

staða lífsgæða í breiðum skilningi. Margt hefur 

verið sagt um nauðsyn þess að efla þann hluta 

hagkerfisins sem byggir ekki á óendurnýjan-

legum auðlindum, heldur á tækni, sköpun og 

hugviti.  

Mikilvæg leið til að auka vöxt og nýsköpun í 

íslensku atvinnulífi er að virkja fyrirtæki, sem 

þegar eru í góðum rekstri, til að innleiða ný-

sköpun markvisst. Rannsóknir sýna að starfandi 

fyrirtæki á Íslandi eru alls ekki nógu vakandi 

fyrir þeim áskorunum sem þau standa frammi 

fyrir á markaði og þeim ógnunum sem að þeim 

steðja af nýrri tækni og sívaxandi samkeppni úr 

ýmsum áttum. Þau beita sér einfaldlega ekki 

nægilega vel í samkeppni og eru ekki nógu virk 

í nýsköpun. Samt hafa þessi fyrirtæki oft meiri 

fjárhagslega burði, mannafla og þekkingu en 

smærri sprotar til að vinna betur að nýsköpun 

og vexti. 

Nýsköpunarmiðstöð hefur á undanförnum 

árum unnið að innleiðingu nýsköpunar í sam-

vinnu við fyrirtæki í rekstri. Oft eru þetta fyrir-

tæki sem starfa innan hefðbundinna atvinnu-

greina, bæði í þjónustu og framleiðsluiðnaði. 

Einnig hefur verið unnið að þróunarverkefni á 

sviði nýsköpunar í opinberum rekstri en þar eru 

gífurlegar áskoranir og tækifæri sem ekki hefur 

verið sinnt nógu vel hérlendis. 

Hvatning til nýsköpunar

Markmið verkefnisins „Nýsköpun í starfandi 

fyrirtækjum“ er að hvetja starfandi fyrirtæki 

til nýsköpunar og þróunar í þágu aukinnar 

framleiðni, bættrar samkeppnishæfni og 

nýsköpunar. Innan starfandi fyrirtækja er 

þekking og fjárfesting sem hægt er að nýta 

til nýsköpunar og aukinnar framleiðni. Með 

hvatningu og greiningu á tækifærum sem leitt 

geta til nýsköpunar má styrkja stöðu þessara 

fyrirtækja á markaði enn betur. 

Hluti verkefnisins felst í greiningu á stöðu 

viðkomandi fyrirtækis varðandi þá þætti sem 

mikilvægir eru fyrir stöðuga nýsköpun. Það er 

samdóma álit stjórnenda þeirra fyrirtækja sem 

hafa tekið þátt í verkefninu að þátttakan og 

niðurstöður greiningarinnar hafi breytt viðhorf-

um innan fyrirtækisins og hvatt stjórnendur og 

starfsmenn til að endurhugsa fjölmarga þætti.  

Í sumum fyrirtækjum hafa þróast ákveðnir ferl-

ar fyrir nýskapandi hugmyndir sem nú þegar 

hafa leitt til nýjunga.

Stefnumiðuð nýsköpun

Verkefnið „Nýsköpun í starfandi fyrirtækjum“ 

byggir á aðferðafræði stefnumiðaðrar nýsköp-

unar, með áherslu á greiningu tækifæra og 

markvissa innleiðingu nýrrar þekkingar eða 

tækni sem nauðsynleg er til að auka vöxt og 

samkeppnishæfni. Sóst er eftir þátttöku fyrir-

tækja sem eru nokkuð stór á íslenskan mæli-

kvarða, eða með 20 starfsmenn eða fleiri, og 

hafa verið starfrækt í a.m.k. 10 ár. Notaðar eru 

viðurkenndar greiningaraðferðir við undirbún-

ing og greiningu tækifæra hjá þátttökufyrir-

tækjum. Þessum áföngum er svo fylgt eftir með 

stuðningi við úrbætur og sérhæfða ráðgjöf 

sem þörf er á hverju sinni.
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Atmonia – umhverfisvænn áburður
Helga Dögg Flosadóttir 

Illa lyktandi og ertandi 
bjargvættur

Árið 1910 varð fyrst mögulegt að framleiða 

ammoníak (NH3) á iðnaðarskala, með fram-

leiðsluferli Haber-Bosch, sem síðar hlutu 

Nóbelsverðlaunin fyrir. Ammoníak, þetta 

illa lyktandi og ertandi efni, er eitt af mikil-

vægustu efnum í áburði fyrir matjurtarækt. 

Hæfileiki ammoníaks til að auka uppskeru lagði 

grunninn að fólksfjölgun síðustu aldar, með 

auknu fæðuöryggi. 

Það er kostnaðarsamt að mynda ammoníak úr 

köfnunarefni og vetni, vegna þess hve erfitt er 

að kljúfa N≡N þrítengið á milli nituratómanna í 

köfnunarefni. Vetni (H2) er auk þess framleitt úr 

kolum eða jarðgasi og kolefnisspor ammoníaks 

því hátt (1,8 - 1,9 tonn CO2/tonn NH3).

Vegna stærðarhagkvæmni er efnið framleitt í 

stórum verksmiðjum og á fáum stöðum. Viða-

mikið dreifingarnet kemur ammoníakinu til 

notenda með tilheyrandi kostnaði og mengun. 

Þessi miðlæga framleiðsla hækkar verð til neyt-

enda, veldur skorti á áburði í þróunarlöndum 

sem og á afskekktum svæðum og hefur þannig 

neikvæð áhrif á fæðuöryggi þar. 

Skammtafræðilegir tölvureikn-
ingar koma til bjargar

Egill Skúlason prófessor og teymi hans hafa 

notað skammtafræðilega tölvureikninga og 

með þeim fundið yfirborðshvata sem geta 

auðveldað sundrun N≡N þrítengisins og 

hvatað myndun ammoníaks úr köfnunarefni 

og vatni. Árið 2014 sótti Egill um einkaleyfi fyrir 

hvötum sínum til framleiðslu ammoníaks, sem 

hefur nú verið samþykkt á Íslandi og yfirfærsla 

á sjö landsvæði er hafin. Árið 2015 fékk Egill 

Skúlason, ásamt hópi leiðandi eðlis-, efna- og 

verkfræðinga, öndvegisstyrk frá Rannsókna-

sjóði Íslands. Verkefnið fjallaði um rannsóknir á 

hvötum Egils, til myndunar ammoníaks.. Nú er 

tilraunaaðstaða til prófunar á hvötum tilbúin, 

aðferðafræði við myndun hvatanna vel þekkt, 

og rannsóknavinna hafin.

Í nóvember 2016 var sprotafyrirtækið         

Atmonia ehf. stofnað af Agli Skúlasyni pró-

fessor, dr. Helgu Dögg Flosadóttur og Arnari 

Sveinbjörnssyni, í samstarfi við Nýsköpunar-

miðstöð Íslands og Háskóla Íslands. 

Atmonia ehf. vinnur að þróun umhverfi-

svæns ferils til framleiðslu ammoníaks í 

áburð og notar til þess yfirborðið sem Egill 

Skúlason fann við rannsóknarstörf sín. 

Framtíðin með Atmonia

Haber-Bosch ferlið framleiðir um 200 Mtonn 

NH3 á ári hverju, sem jafngildir losun um 360 

Mtonna CO2 árlega (1% af alheimslosun) og 

notar um 40-50 GJ/tonn NH3, eða um 2% af 

allri orkuþörf jarðar. 

Atmonia ferlið mun framleiða ammoníak úr 

lofti, vatni og rafmagni og eina aukaafurðin 

verður súrefni. Einnig mun orkukostnaður 

við framleiðslu ammoníaks lækka miðað við 

Haber-Bosch. Þar sem ekki er þörf á háum 

hita, miklum þrýstingi né framleiðslu vetnis-

gass leysum við áburðarframleiðslu undan oki 

stærðarhagkerfisins. Því stefnir Atmonia ehf. 

á smærri framleiðslueiningar, þar sem hver 

endanotandi getur framleitt sinn eigin áburð. 

Einungis þarf að stinga framleiðslubúnaði í 

samband við rafmagn og vatnskrana eða nota 

regnvatn og sólarrafhlöðu og hver eining mun 

innihalda efnahvata Atmonia. Þar með eykst 

fæðuöryggi um allan heim, samhliða byltingu 

til umhverfisvæns áburðar og lækkun kolefnis-

spors á heimsvísu.



Atmonia teymið. Frá vinstri: Arnar Sveinbjörnsson, tæknistjóri, 
Dr. Helga Dögg Flosadóttir, framkvæmdastjóri og Prof. Dr. Egill 
Skúlason, stjórnarformaður.
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Lúpína til iðnaðar
Páll Árnason 

Áskoranir í loftslagsmálum hafa skapað vilja til 

að draga úr vægi jarðolíu í hagkerfinu. Í stað-

inn vilja menn þróa endurnýjanleg hráefni til 

iðnaðar og auka notkun lífeldsneytis. Á sama 

tíma hefur Evrópa áhyggjur af því að ræktun 

á hráefnum og eldsneyti komi niður á mat-

vælaframleiðslu og að frumskógar Indónesíu 

séu höggnir til að mæta aukinni eftirspurn 

Evrópu eftir pálmaolíu. Evrópusambandið hef-

ur því sett sér það markmið að vera betur sjálfu 

sér nægt um lífafurðir, án þess að það komi nið-

ur á matvælaframleiðslunni. Í þessum áskorun-

um liggja nýsköpunartækifæri. 

Nýsköpunarmiðstöð Íslands leiðir hóp 14 

evrópskra háskóla, rannsóknastofnana og fyr-

irtækja sem ætla sér að þróa lúpínurækt á rýru 

landi í Evrópu, landi sem nú gefur lítið af sér, 

ásamt því að þróa vinnslu hráefna og vara. 

Við Íslendingar vitum betur en margur að 

lúpína getur vaxið vel á mjög rýru landi þar 

sem annar gróður dafnar ekki. Þar ræður hæfn-

in til að vinna köfnunarefni úr lofti og fosfór 

úr sandinum. Landgræðsla ríkisins sem lengi 

hefur fengist við lúpínurækt er einnig aðili að 

þessu verkefni, en verkefnið hefur fengið 5 

milljóna evra styrk.

Lúpína úr Andesfjöllum

Alaskalúpínan sem hér er ræktuð þykir nokk-

uð ágeng og hófleg sátt er nú á tímum um 

notkun hennar. Í LIBBIO-verkefninu er notuð 

lúpína úr Andesfjöllum (Lupinus mutabilis) sem 

hefur verið notuð þar til ræktunar fóðurs og 

matar. Nýlegar athuganir sýna að hún vex vel 

á meginlandi Evrópu og er talið líklegt að ein-

hver yrki hennar geti vaxið vel á Íslandi. Þessi 

tegund er einær og er betri sem nytjajurt en 

sú fjölæra Alaskalúpína sem við þekkjum. Hún 

virðist ekki vera ágeng á meginlandi Evrópu og 

eru því litlar líkur á að hún verði það á Íslandi, 

en það verður kannað sérstaklega. 

Við Íslendingar höfum sömu áskoranir í lofts-

lagsmálum og aðrir. Jafnframt er aukinn lofthiti 

að breyta forsendum fyrir jarðrækt hér á landi 

til hins betra. Þar liggja nýsköpunartækifæri 

sem vert er að skoða og verða skoðuð í LIBB-

IO-verkefninu. Álitleg kvæmi af Andeslúpínu 

verða prófuð á Suðurlandi og hagnýtingar-

möguleikar metnir. Þar verður áhersla lögð 

á að kanna möguleika lúpínunnar til vaxtar á 

rýru landi með það fyrir augum að nýta hana til 

uppgræðslu eða fóðurframleiðslu.

Verðmæt efni lúpínunnar

Í LIBBIO-verkefninu verður skoðað hvernig 

vinna má olíu, prótein og önnur verðmæt efni 

úr lúpínunni. Þar má ætla að lúpínan verði í 

samkeppni við soja og repju enda er bæði 

olíu- og próteininnihald þessara plantna svip-

að. Ætla má að samkeppnisforskot lúpínunnar 

liggi fyrst og fremst í því hvað ræktun hennar 

er vistvæn, hún bæti jarðveg fremur en að rýra 

hann og hún þarf lítinn sem engan áburð. Eins 

gæti hún verið mjög hentug til skiptiræktunar 

þegar hvíla þarf akra frá annarri ræktun.  

Hlutverk Nýsköpunarmiðstöðvar er prótein-

vinnsla til annarra nota en matvæla og orku-

vinnsla auk verkefnisstjórnunar. Verkefnið 

hófst í október 2016 og stendur í fjögur ár. Það 

er styrkt af samstarfsneti evrópska lífmassa-

iðnaðarins, innan H2020 rannsóknaráætlunar 

Evrópusambandsins, samkvæmt verkefnis-

samningi nr. 720726.

Frekari upplýsingar eru á vef verkefnisins www.

libbio.net

http://libbio.net/
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Nýsköpunarmiðstöð Íslands tók til starfa 1. ágúst 2007 og starfar samkvæmt lögum nr. 75/2007 um opinberan stuðning við 

tæknirannsóknir, nýsköpun og atvinnuþróun. 

Hlutverk Nýsköpunarmiðstöðvar er að styrkja samkeppnisstöðu íslensks atvinnulífs, auka lífsgæði í landinu, miðla þekkingu og 

veita stuðningsþjónustu fyrir frumkvöðla, sprota- og nýsköpunarfyrirtæki. Hlutverk hennar er einnig að stunda tæknirannsóknir, 

þróun, greiningar, prófanir, mælingar og vottanir.

Starfsemi Nýsköpunarmiðstöðvarinnar skiptist í þrjú svið sem eru Íslenskar tæknirannsóknir, Impru - Frumkvöðlar og sprotar, 

ásamt  mannauðs- og markaðsstofu.   

Íslenskar tæknirannsóknir sjá um rannsóknir á sviði bygginga, mannvirkja, steinsteypu, framleiðslu, líftækni og orku. 

Impra - Frumkvöðlar og sprotar sér um öfluga þjónustu fyrir frumkvöðla og sprotafyrirtæki. 

Mannauðs- og markaðsstofa tryggir viðskiptavinum stofnunarinnar þjónustu í tengslum við alla sameiginlega starfsemi, sem og 

að annast innra starf.   

Samkvæmt rekstrarreikningi 2016 varð 20,7 m.kr. tap af rekstri stofnunarinnar. Samkvæmt efnahagsreikningi námu eignir 

stofnunarinnar 1.255,5 m.kr., skuldir 1.221,5 m.kr. og eigið fé 34,0 m.kr. þann 31. desember 2016. 

Forstjóri Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands staðfestir hér með ársreikning stofnunarinnar fyrir árið 2016  með undirritun sinni.

Reykjavík 23. febrúar 2017

_____________________________________________

Þorsteinn Ingi Sigfússon
forstjóri

Ársreikningur 2016
Skýrsla stjórnenda og staðfesting ársreiknings 

http://m.kr/
http://m.kr/
http://m.kr/
http://m.kr/
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Áritun endurskoðanda
Til Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands

Álit

Við höfum endurskoðað meðfylgjandi ársreikning Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands fyrir árið 2016. Ársreikningurinn hefur að geyma skýrslu forstjóra, rekstrar-
reikning, efnahagsreikning, sjóðstreymisyfirlit, upplýsingar um mikilvægar reikningsskilaaðferðir og aðrar skýringar.

Við staðfestum að samkvæmt okkar bestu vitund að í skýrslu forstjóra sem fylgir ársreikningi þessum eru veittar þær upplýsingar sem þar ber að veita í sam-
ræmi við lög um ársreikninga og koma ekki fram í skýringum.

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af fjárhagsstöðu Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands 31. desember 2016, afkomu hennar og breytingu á 
handbæru fé á árinu 2016, í samræmi við lög um ársreikninga.

Grundvöllur fyrir áliti

Endurskoðað var í samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla fyrir opinbera aðila. Ábyrgð okkar samkvæmt þeim stöðlum er nánar lýst í kaflanum um 
ábyrgð endurskoðanda hér á eftir. Við erum óháðir Nýsköpunarmiðstöð Íslands og í samræmi við settar siðareglur fyrir endurskoðendur á Íslandi höfum við 
uppfyllt ákvæði þeirra. Við teljum að við endurskoðunina hafi verið aflað nægilegra og viðeigandi gagna til að undirbyggja álit okkar.

Ábyrgð forstjóra á ársreikningnum

Forstjóri er ábyrgur fyrir gerð og framsetningu ársreikningsins í samræmi við lög um ársreikninga. Hann er einnig ábyrgur fyrir því innra eftirliti sem nauðsyn-
legt er varðandi gerð og framsetningu ársreikningsins, þannig að hann sé án verulegra annmarka, hvort sem er vegna sviksemi eða mistaka.

Ábyrgð endurskoðenda á endurskoðun ársreikningsins

Markmið okkar er að afla nægjanlegrar vissu um að ársreikningurinn sé án verulegra annmarka, hvort sem er af völdum sviksemi eða mistaka og að gefa út 
áritun sem felur í sér álit okkar. Nægjanleg vissa er mikil vissa, en ekki trygging þess að endurskoðun framkvæmd í samræmi við alþjóðlega opinbera endur-
skoðunarstaðla muni uppgötva allar verulegar skekkjur séu þær til staðar. Skekkjur geta orðið vegna mistaka eða sviksemi og eru álitnar verulegar ef þær 
gætu haft áhrif á fjárhagslega ákvarðanatöku notenda ársreikningsins, einar og sér eða samanlagðar. 

Endurskoðun okkar er í samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla fyrir opinbera aðila og hún byggir á faglegri dómgreind og  gagnrýni. Við framkvæm-
um einnig eftirfarandi:

• Greinum og metum hættuna á verulegri skekkju í ársreikningnum, hvort sem er vegna mistaka eða sviksemi, skipuleggjum og 
framkvæmum endurskoðunaraðgerðir til að bregðast við þeirri hættu og öflum endurskoðunargagna sem eru nægjanleg og við-
eigandi til að undirbyggja álit okkar. Hættan á að uppgötva ekki verulega skekkju vegna sviksemi er meiri en að uppgötva ekki 
skekkju vegna mistaka, þar sem sviksemi getur falið í sér samsæri, fölsun, villandi framsetningu ársreiknings, að einhverju sé viljandi 
sleppt eða að farið sé framhjá innri eftirlitsaðgerðum.

• Öflum skilnings á innra eftirliti, sem snertir endurskoðunina, í þeim tilgangi að skipuleggja viðeigandi endurskoðunaraðgerðir.

• Metum hvort reikningsskilaaðferðir og reikningshaldslegt mat stjórnenda ásamt tengdum skýringum séu viðeigandi.

• Metum í heild sinni hvort ársreikningurinn gefi glögga mynd af undirliggjandi viðskiptum og atburðum, metum framsetningu, 
uppbyggingu, innihald og þar með talið skýringar með tilliti til glöggrar myndar.

Við upplýsum stjórn meðal annars um áætlað umfang og tímasetningu endurskoðunarinnar og mikilvæg atriði sem kunna að koma upp 
við endurskoðun okkar, þar á meðal verulega annmarka á innra eftirliti.

Ríkisendurskoðun, 23. febrúar 2017

_____________________________________________

Sveinn Arason

Ríkisendurskoðandi



  
 

Tekjur:

Sértekjur

Framlög

Gjöld:

Launagjöld

Ferða- og starfstengdur kostnaður

Skrifstofu- og annar rekstrarkostnaður

Sérfræðiþjónusta og ýmis þjónusta

Rekstur á rannsóknarstofum

Húsnæðiskostnaður

Bifreiðakostnaður

Auglýsingar og kynningar

Afskriftir viðskiptakrafna

Tilfærslur

Eignakaup

Tekjuhalli fyrir fjármagnsliði

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld)  

Tekjuhalli fyrir ríkisframlag

Ríkisframlag

(Tekjuhalli)/tekjuafgangur

  
 2016

 
360.874.606     

281.447.280   
642.321.886   

791.801.605

65.663.322 

62.152.829  

55.851.336 

14.655.157 

103.953.519

10.405.568

13.648.295

30.333.334

73.544.195 

1.222.009.160  

32.452.836  

1.254.461.996

(612.140.110)

(5.788.896)

(617.929.006)

597.200.000

(20.729.006)

  
 2015

 
231.965.780

392.366.388 
624.332.168

 724.076.287

63.882.153

59.038.865

40.733.986

12.937.922

94.358.903

9.365.564

11.763.635

13.268.839

112.795.043 

1.142.221.197

30.405.002

 1.172.626.199

 (548.294.031)

(1.545.392) 

 (549.839.423)

 550.400.000

560.577  

Rekstrarreikningur 2016
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Efnahagsreikningur 31. desember 2016

    
   2016 2015
Eignir:
 Fastafjármunir  
 Eignahlutir í félögum  19.543.220   16.511.402 
    19.543.220   16.511.402 
 Veltufjármunir
 Skammtímakröfur  298.463.703    337.214.197 
 Vörslufé  727.382.822   895.429.338 
 Handbært fé     210.116.769     167.994.830 
     1.235.963.294    1.400.638.365 
Eignir alls     1.255.506.514   1.417.149.767

Eigið fé og skuldir:
 Eigið fé  
 Höfuðstóll    45.245.068    44.684.491 
 Tekjuafgangur/(tekjuhalli)    (20.729.006)  560.577 
     24.516.062   45.245.068 
   
 Annað eigið fé     9.452.306   9.452.306
  Eigið fé    33.968.368    54.697.374 
 Skammtímaskuldir
 Ríkissjóður  391.920.713   408.467.276 
 Fyrirfram innheimtar tekjur vegna verkefna  727.382.822    895.429.338
 Viðskiptaskuldir  102.234.611   58.555.779
  Skuldir   1.221.538.146  1.362.452.393 

Eigið fé og skuldir   1.255.506.514 1.417.149.767 
 



Sjóðstreymi 2016

   
Rekstrarhreyfingar  2016 2015

 Veltufé frá rekstri: 
 Tekjuafgangur/(tekjuhalli)     (20.729.006)   560.577 
  Veltufé frá rekstri    (20.729.006)  560.577 

 Breytingar á rekstrartengdum eignum og skuldum:
 Skammtímakröfur, (hækkun)/lækkun     206.797.010   177.857.961

Skammtímaskuldir, (lækkun)/hækkun     (124.367.684)   (159.231.427)  
   82.429.326   18.626.534

  Handbært fé frá rekstri    61.700.320                       19.187.111  
Fjárfestingahreyfingar 
 Langtímakröfur     (3.031.818)   3.669.675
  Fjárfestingarhreyfingar   (3.031.818)  3.669.675

Fjármögnunarhreyfingar: 
 Breytingar á stöðu við ríkissjóð:
 Framlag ríkissjóðs    (597.200.000) (550.400.000)
 Greitt úr ríkissjóði    580.653.437               531.210.763
  Fjármögnunarhreyfingar  (16.546.563)                 (19.189.237)

 Hækkun (lækkun) á handbæru fé  42.121.939                        3.667.549
 Handbært fé í ársbyrjun                              167.994.830                  164.327.281  
 Handbært fé í lok ársins                             210.116.769                   167.994.830
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Alexander V. Belyakov, Yrii F. Sigolaev, Sergey A. 
Shlykov, Sunna Ó. Wallevik, Nanna R. Jonsdottir, 
Sigridur Jonsdottir, Ágúst Kvaran, Ragnar Bjornsson, 
Ingvar Arnason. (2016). Conformational properties 
of 1-cyano-1-silacyclohexane, C

5
H

10
SiHCN.  Journal 

of Molecular Structure, 1132, 149-156.

F. Baino, J. Minguella, N. Kirk, M. A. Montealegre, C. 
Fiaschi, F. Korkusuz, G. Örlygsson, C. Vitale-Brovar-
one. (2016).  Novel full-ceramic monoblock aceta-
bular cup with a bioactive trabecular coating: 
design, fabrication and characterization. Ceramics 
International, 42, 6833-6845.

Jon Elvar Wallevik. (2016).  Parallel Plate Based 
Measuring System for the ConTec Viscometer - 
Rheological Measurement of Concrete with Dmax 
32 mm, Nordic Concrete Research, Publication No. 
54. The Nordic Concrete Federation 1/2016. Norsk 
Betongforening, Oslo, Norway, 50-59.

J.P. Balthasar Mueller, K. Leosson, F. Capasso. (2016). 
Ultracompact metasurface in-line polarimeter. Opt-
ica 3, 42-47.

P. Hasslinger, V. Vass, A. Dejaco, R. Blanchard, G. 
Örlygsson, P. Gargiulo, C. Hellmich. (2016). Coupl-
ing multiscale X-ray physics and micromechanics 
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ination from micro-CT data, by example of femora 
from OVX and sham rats. International Journal for 
Computational Methods in Engineering Science 
and Mechanics, 17(3), 222-244. 

Greinar og bókakaflar
Jón Elvar Wallevik. (2016).  Blöndun brúarsteypu í 
steypubíl.  Sigmál - Fréttabréf Steinsteypufélags 
Íslands, 1. tbl. 29. árgangur, s.9-11.

Jón Elvar Wallevik. (2016). Reiknileg steinsteypu-
tækni. Í: Ársskýrsla 2015: Nýsköpunarmiðstöð Ís-
lands, s. 55. Reykjavík: Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Karl Friðriksson. (2016). Framtíðarsetur Íslands. 
Dagurinn í dag og framtíðin. Í: Ársskýrsla 2015, Ný-
sköpunarmiðstöð Íslands.

Karl Friðriksson. (2016). Samantekt á erindi Micheal 
E. Porter á jarðvarmaklasaráðstefnu í Reykjavík 2016. 
Samstarfslausnir í boði klasa. Treystið okkur, við 
kunnum þetta. Í: Ársrit um klasa 2016. Klasasetur 
Íslands.

Karl Friðriksson. (2016). Samkeppnishæfni Íslands. 
Sterkar stoðir veita meðbyr. Í: Ársskýrsla 2015, Ný-
sköpunarmiðstöð Íslands.

Karl Friðriksson. (2016). Viðtal við Albertínu Frið-
björgu Elíasdóttur. Frá hugmynd að raunveruleika. 
Að hvetja til aukinnar sjálfbærni með bættri nýtingu 
auðlinda. Í: Ársrit um klasa 2016. Klasasetur Íslands.

Karl Friðriksson. (2016). Viðtal við Ástu Kristínu Sig-
urjónsdóttur. Íslenski ferðaklasinn. Samstarf í ört 
vaxandi atvinnugrein. Í: Ársrit um klasa 2016. Klasa-
setur Íslands.

Karl Friðriksson. (2016). Viðtal við Guðrúnu Ingv-
arsdóttur. Efling samkeppnishæfni í íslenskum 
byggingariðnaði. Klasagreining og árangur. Í: Ársrit 
um klasa 2016. Klasasetur Íslands.

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Auð-
legð fólgin í fjöldanum. Markaðurinn, Fréttablaðið.

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Fram-
tíðarfræði. Markaðurinn, Fréttablaðið.

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Heil-
brigðismál. Markaðurinn, Fréttablaðið.

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Klasar 
og sviðsmyndir – Hvert skal halda? Ársrit um klasa 
2016. Klasasetur Íslands.

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Ráð-
herra framtíðarmála. Markaðurinn, Fréttablaðið.

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Staf-
rænar valdablokkir – Breyttur heimur. Markaðurinn, 
Fréttablaðið.

Erindi á ráðstefnum
Guðjón Atli Auðunsson. (2016, mars).  Mengar frá-
veitan okkar sjóinn? Vísindadagar OR 2016. Orku-
veituhúsinu, Bæjarhálsi 1.

Guðjón Atli Auðunsson.  Maria Dam, Hans Holt 
Poulsen, Ingrid Berg, Lone Kristiansen, Jan Sten-
ersen, and Friðbjørg N Joensen. (2016, apríl). Tale 
of contaminants in sewage and recipients of 
four Nordic cities: Sisimiut (Greenland), Tromsø 
(Norway), Tórshavn (Faroe Islands), and Reykja-
vík (Iceland),- similarities and differences.  ARTEK 
Event 2016- International Conference; Sanitation in 
Cold Climate Regions; Sisimiut, Greenland.

Guðjón Atli Auðunsson. (2016, apríl).  Sewage in 
Reykjavík and neighbouring communities,- its tr-
eatment and its fate in the coastal water.  ARTEK 
Event 2016- International Conference; Sanitation in 
Cold Climate Regions; Sisimiut, Greenland.

Guðjón Atli Auðunsson. (2016, nóvember).   Úr 
plasti,- og hvað svo?  Málþing Samorku um örplast í 
skólpi. Hús Atvinnulífsins, Borgartúni 35.

Guðmundur Gunnarsson. (2016, mars). Frá útblæstri 
til eldsneytis. Vísindadagur Orkuveitu Reykjavíkur, 
Bæjarhási 1, Reykjavík.

Guðmundur Gunnarsson. (2016, apríl). Recycling 
of waste from the primary aluminium industry. 
Seminar on aluminium, energy and environment, 
Reykjavik University, Reykjavik.

Guðmundur Gunnarsson. (2016, desember). 
Methane from off gas from geothermal power 
plants. Georg Geothermal Workshop 2016. Grand 
Hotel – Reykjavik.

Jon E. Wallevik, Olafur H. Wallevik. (2016, maí).  Ana-
lysis of Shear Rate inside a Concrete Truck Mixer, 
SCC 2016 - 8 th International RILEM Symposium on 
Self-Compacting Concrete.  Washington DC, USA, 
Published by RILEM Publications S.A.R.L., ISBN: 978-
2-35158-156-8 (Ed. Kamal H. Khayat).

Ritaskrá
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(2016, maí).  Computational Segregation Analysis 
during Casting of SCC, SCC 2016 - 8 th International 
RILEM Symposium on Self-Compacting Concrete, 
Washington DC, USA.

Jon E. Wallevik. (2016, ágúst). Casting of T-beam 
using The PFI material model – influence of 
thixotropy and structural breakdown, International 
RILEM Conference on Materials, Systems and Struct-
ures in Civil Engineering, Conference segment on 
Fresh Concrete. Technical University of Denmark, 
Lyngby, Denmark, Published by RILEM Publications 
S.A.R.L. ISBN: 978-2-35158-184-1.

Jon E. Wallevik, Olafur H. Wallevik. (2016, ágúst).  
Concrete truck mixer as a rheometer – Computa-
tional analysis using OpenFOAM, International 
RILEM Conference on Materials, Systems and Struct-
ures in Civil Engineering, Conference segment on 
Fresh Concrete.  Technical University of Denmark, 
Lyngby, Denmark, Published by RILEM Publications 
S.A.R.L. ISBN: 978-2-35158-184-1.

Jon E. Wallevik, Wassim Mansour, Olafur H. Wallevik. 
(2016, ágúst).  OpenFOAM Casting Solver with 
Segregation, International RILEM Conference on 
Materials, Systems and Structures in Civil Engineer-
ing, Conference segment on Fresh Concrete, 
Technical University of Denmark, Lyngby, Denmark, 
Published by RILEM Publications S.A.R.L. ISBN: 978-
2-35158-184-1.

K. Leosson. (2016, október).  Light and Food: Opt-
ical Biosensing.  Boðserindi á INL Summit: Nanot-
echnology as a key driver for rethinking food, Braga, 
Portúgal

Karl Friðriksson, Runólfur Smári Steinþórsson og 
Sævar Kristinsson. (2016, október). Sviðsmyndir og 
klasamótun. Þjóðarspegill 2016, Háskóli Íslands. 

Karl Friðriksson. (2016, október). Klasar og sviðs-
myndir – Tækifæri ferðaþjónustunnar. Málstofa við 
Háskólann á Akureyri, Ferðaþjónusta á tímamótum 
– Klasar og sviðsmyndir. Klasasetur Íslands og Ný-
sköpunarmiðstöð Íslands.

Karl Friðriksson. (2016, október). Búsetuþróun á Ís-
landi til ársins 2030. Þróun á tímamótum. Málstofa 
á Egilsstöðum, Búsetuþróun til ársins 2030 – Fram-
tíðin og klasar. Klasasetur Íslands, Nýsköpunarmið-
stöð Íslands og Austurbrú. 

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016, sept-
ember). Búsetuþróun á Íslandi til ársins 2030. Þró-
un á tímamótum. Ráðstefna Byggðstofnunar um 
byggðaþróun til ársins 2030. Grand hótel, Reykjavík.). 

Karl Friðriksson. (2016, október). Búsetuþróun á Ís-
landi til ársins 2030. Þróun á tímamótum. Málstofa 
Samband sveitarfélaga á Suðurnesjum, Garði. 

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Búsetu-
þróun á Íslandi til ársins 2030. Þróun á tímamót-
um. Málstofa Samband sunnlenskra sveitarfélaga, 
Flúðum. 

Karl Friðriksson. (2016, ágúst). Future Studies and 
New Product Development: Scenario and the 
Fuzzy Front End. Ráðstefnan Manino Product 
Development 2016. Háskólinn í Reykjavík.

Karl Friðriksson. (2016, nóvember). Djúpivogur - 
Framtíðar áskoranir. Málstofa haldin á Djúpavogi. 
Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Karl Friðriksson. (2016). Framtíðarfræði. Fyrirlestur 
hjá Háskólanum á Bifröst. 

Sigríður Ó. Kristjánsdóttir. (2016, október). Digital 
Divide in Icelandic Tourism, Project Management 
for Sustainable Development Leadership and 
Governance for Sustainable Tourism.  Akureyri / 
Siglufjörður.

Sunna Ólafsdóttir Wallevik. (2016, júní). Orkutengd 
nýsköpun. Fyrirlestur fyrir hönd Nýsköpunarmið-
stöðvar Íslands á stofnfundi Eims í Hofinu á Akureyri.  
Menningarhúsið Hofið, Akureyri. 

Sunna Ólafsdóttir Wallevik. (2016, júní). Orkutengd 
nýsköpun og verðmætasköpun úr iðnaðarúr-
gangi. Fyrirlestur fyrir hönd Nýsköpunarmiðstöðvar 
Íslands á Virkjum hugaraflið - Málstofa um nýsköpun 
í orkuiðnaði, í sal stéttarfélaganna Garðarsbraut 26, 
Húsavík.

Sunna Ólafsdóttir Wallevik. (2016, september). Orku-
tengd nýsköpun og efnistækni í kísilmálmvinnslu. 
Erindi fyrir hönd Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands á 
viðburði fyrir stofnun á rannsóknastöðu Elkem við 
Nýsköpunarmiðstöð Íslands. Nýsköpunarmiðstöð 
Íslands, Reykjavik.

Thorsteinn I. Sigfusson. (2016, nóvember). Invited 
talk: Stress scenario of the world energy develop-
ment. Global Energy Prize Summit, 5th International 
Forum on Energy Efficiency and Development, 
ENES, Moscow.

Thorsteinn I. Sigfusson. (2016, nóvember). Invited 
talk: Using Gulf Stream to power an Arctic island 
– the magic of Heat Pumps. NRU Higher School of 
Economics, Moscow.

Thorsteinn I. Sigfusson and Birgir Johannesson. 
(2016, október). The Greenbas project. NordMin 
workshop, Helsinki.

Thorsteinn I. Sigfusson. (2016, nóvember). Some ex-
ergetic aspects of the Vestmannaeyjar heat-pump 
project. Meeting of the Nordic Arctic heat-pump 
project. Arctid Ocean Heat Group, Aarhus.

Thorsteinn I. Sigfusson. (2016, maí).  invited talk:  
The pathway from Carnot to Gibbs free energy 
systems: Fuel cells enter the scene, erindi flutt á 
ráðstefnunni Materials for Sustainable Energy Con-
version, Hákólinn í Reykjavík.



Ráðstefnurit
Arna Pálsdóttir, Sunna Ólafsdóttir Wallevik, Sigrún 
Nanna Karlsdóttir. (2016, nóvember).  Waste to Value 
Creation: Metals and Metal Mining from Icelandic 
Geothermal Processes. Grand hótel Reykjavík

Guðni Guðnason, Pieter Pauwels. (2016).  SemCat: 
Publishing and accessing building product in-
formation as linked data Í: Symeon Christodou-
lou, Raimar Scherer (ritstj.), eWork and eBusiness 
in Architecture, Engineering and Construction, 
Proceedings of the 11th European Conference on 
Product and Process Modelling (ECPPM 2016) , CRC 
Press Taylor & Francis Group, ISBN 9781138032804

Sunna Ólafsdóttir Wallevik, Juliane Preimesberger, 
Sigrún Nanna Karlsdóttir, Kristján Friðrik Alexanders-
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- GEORG Geothermal Workshop 2016.  Grand hótel 
Reykjavík.

Skýrslur
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Oddur Þórðarson. (2016). Niðurbrot óbundins 
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16-01. Reykjavík: Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Guðmundur Gunnarsson, Jón Björn Skúlason, Árni 
Sigurbjarnarson og Sigurd Enge. (2016). Regener-
ative electric/hybrid drive train for ships RENSEA 
II. Nordic Innovation Publication 2016-2.  

Hermann Þórðarson. (2016). Umhverfisvöktun 
Hvaleyrarholti – Mælingar í lofti 2015.  Reykjavík: 
Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Hermann Þórðarson. (2016). Umhverfisvöktun á 
Grundartanga og í Hvalfirði – Mælingar í lofti og 
úrkomu 2015.  Reykjavík: Nýsköpunarmiðstöð Ís-
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Hermann Þórðarson. (2016). Umhverfisvöktun 
Reyðarfirði – Loftgæði 2015. Reykjavík: Nýsköp-
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Hermann Þórðarson. (2016). Flúormælingar í gróðri 
í umhverfi ISAL /RioTinto Alcan á Íslandi – 2015.  
Reykjavík: Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Hermann Þórðarson. (2016). Umhverfisvöktun 
Norðurhella, Hafnarfirði – Mælingar í lofti 2015.  
Reykjavík: Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Hermann Þórðarson. (2016). Umhverfisvöktun 
Norðurhella, Hafnarfirði – Mælingar í lofti 2016.  
Reykjavík: Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Karl Friðriksson og Sævar Kristinsson. (2016). Búsetu-
þróun á Íslandi til ársins 2030. Þróun á tímamót-
um. Framtíðarsetur Íslands.

Sunna Ólafsdóttir Wallevik, Kristján Friðrik Alexand-
ersson, Örn Erlendsson, Kristján Egill Karlsson, Arn-
heiður Rán Almarsdóttir. (2016). Umhverfisvænt 
sementslaust steinlím úr skeljum kísilþörunga 
(kísilgúr). Lokaskýrsla fyrir Atvinnuþróunarfélag 
Norðausturlands (VAXNA). Reykjavík: Nýsköpunar-
miðstöð Íslands.

Sunna Ólafsdóttir Wallevik, Kristján Friðrik Alexand-
ersson, Örn Erlendsson, Kristján Egill Karlsson. (2016). 
Umhverfisvænt sementslaust steinlím úr úr-
gangsefnum. Lokaskýrsla fyrir Rannsóknasjóð Vega-
gerðarinnar. Reykjavík: Nýsköpunarmiðstöð Íslands.

Thorsteinn I. Sigfusson, Birgir Jóhannesson, Hjalti 
Franzson et.al. (2016). GREENBAS - Sustainable 
fibres from basalt mining.

Bækur, ritstjórn og önnur útgáfa
Karl Friðriksson, ritstj. (2016). Orðskíma framtíðar-
fræða. Framtíðarsetur Íslands. 

Karl Friðriksson, ritstj. (2016). Klasar. Ársrit um klasa 
2016.  Klasasetur Íslands.

Lokaritgerðir
Sigríður Ó. Kristjánsdóttir. (2016).  „Fólk vill ekki bíða, 
bara bóka sig sjálft 24/7“ ; Hafa fyrirtæki í ferða-
þjónustu tæknilega getu til að ná til hins upplýsta 
ferðamanns?  M.S. ritgerð í Forystu og stjórnun, Við-
skiptadeild Háskólans á Bifröst.  Leiðbeinandi: Har-
aldur Daði Ragnarsson, Háskólaprent, 119 bls.

Sunna Ólafsdóttir Wallevik. (2016). Hagkvæmis-
athugun á kögglun aukaafurða fyrir kísiljárns-
framleiðslu. Lokaverkefni til MBA-gráðu í við-
skiptafræði. Viðskiptafræðideild – Félagsvísindasvið 
Háskóla Íslands.

Umsóknir um einkaleyfi
J. P. Balthasar Mueller, Federico Capasso, Kristjan 
Leosson, POLARIZATION-SELECTIVE SCATTERING 
ANTENNA ARRAYS BASED POLARIMETER (umsókn 
WO2016178740, útg. 10. nóv 2016 https://www.
google.com/patents/WO2016178740A2?cl=en)

http://et.al/
http://google.com/patents/WO2016178740A2?cl=en
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